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ASTĂZI ÎNCEP 

PROBELE SCRISE 

LA BACALAUREAT
EXAMENE. Peste 

3.300 de absolvenţi gălăţeni 

de clasa a XII-a vor susţine 

în perioada 25-28 iunie probele 

scrise din cadrul examenului 

de Bacalaureat 2018. > pag. 03

06cartier
O oază de frumos 
între blocurile 
din Centru

Aşa cum a promis, ziarul 
„Viaţa liberă” continuă să vă pre-
zinte cine sunt politicienii care, 
uimitor şi inexplicabil, au urcat 
neaşteptat de repede în vârful 
administraţiei locale şi naţiona-
le. Un mandat de parlamentar, 
un portofoliu de secretar ori de 
subsecretar de stat, îndelungate 

posturi de director în tot felul de 
instituţii publice politizate sunt 
slujbele pe care partidul le poate 
oferi, ca recompensă, celor mai 
devotaţi membri. Însă, în vreme 
ce unii aşteaptă ani de zile re-
cunoştinţa partidului, alţii sunt 
propulsaţi fulgerător în funcţii 
şi demnităţi-cheie. Promovarea 

începe, însă, în mai toate cazu-
rile, cu un mandat de consilier 
local sau judeţean. Cel puţin 
aşa se dovedeşte pentru urmă-
torii patru politicieni pe care 
noi i-am inclus în topul ascen-
siunilor politice fulminante ale 
ultimilor ani. . Anca Melinte 

. pag. 08-09

Topul ascensiunilor politice 
fulminante (II)

04eveniment
Tornade, drumuri 
şi curţi inundate în urma 
Codului portocaliu

valuta BNR

€4,66  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.06.2018

meteo

27˚ 
Însorit
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NEPĂSARE, UITARE ŞI LIPSĂ DE BUN-SIMŢ > REPORTAJ/07

Cartierul Spicu ar putea fi  numit centrul Galaţiului, dacă nu ar fi  

plin de gropi, de gunoaie, de blocuri neîngrijite şi de lucruri făcute 

de mântuială. În parcul de la Spicu, băncile sunt în ultimul hal, 

iar fântânile arteziene nu doar că nu funcţionează, ci au fost şi 

acoperite de crengile copacilor. Pe terenul din jurul lor nici iarba 

nu mai creşte, dar, la stradă, sunt plantate fl oricele. Păcat de ele... 

. Teodora Miron  foto Iulia Kelt

Centrul 
oraşului 
arată 

ş

ca în
filmele
de groază

CAR-UL 

PENSIONARILOR, 

MAI CONVENABIL 

DECÂT BĂNCILE
ÎNCREDERE. Mulţi vârstnici 

gălăţeni au ajuns să aibă încredere 

mai mare în CAR-ul Pensionarilor de 

pe strada Domnească decât în bănci, 

preferând să scoată banii de la bancă 

şi să-i depună aici. > pag. 11

JOI

ÎN PIAŢA RUŞILOR

ŢIGLINA IVŢIGLINA IV

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

13sport
Patru la examenul 
de promovare pentru 
ACS UniversitateaAR
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editorial
viaţa liberă
 Caii lor, actorii noştri…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Cândva, cel puţin trei sferturi 
din populaţia Galaţiului  ar fi  
comentat, tare îngrijorată, că 
iar se vinde Combinatul! Astăzi, 
trăim cu aerul că parcă citim 
o ştire de prin Zimbabwe, nu 
din oraşul nostru. Pe vremea 
comunismului, cultivate ca 
branduri de oraş, chiar de ţară, 
Combinatul şi Şantierul Naval 
erau învăţate şi la şcoală, iar 
poeţii proletcultişti câştigau 
binişor cântând ode oţelarului. 
Ei, chiar dacă nu se discută 
aprins, am constatat că ştirea 
din ziarul nostru privind 
vânzarea ajungea la peste 
5.000 de accesări. Deşi, de la 

vlădică până la opincă, nu îl mai 
receptăm ca „al nostru”. Şi când 
te gândeşti la atâtea şi atâtea 
sufl ete de siderurgişti pieriţi, 
de-a lungul istoriei glorioase 
a Combinatului, în cumplite 
accidente, unele chiar cu oameni 
arşi de vii, prinşi pe vecie în lava 
oţelului, ca în statui de metal 
carnivor… Măcar pentru acest 
lucru, imaginea Combinatului 
n-ar trebui ştearsă de pe blazonul 
local. Nu vezi niciun indicator 
care să explice călătorului ce 
scoate acel fum.

Şantierul Naval DAMEN lipea 
recent fl ayere prin autobuze, 
vorbind despre 125 de ani de 
existenţă la Galaţi. E clar că se 
referea la minunea realizată 
de Fernic, atelierul din 1893, 

Vict
or

Cilinc
a

DAMEN existând, în Olanda, de 
la 1875. Dar ce i-ar costa pe nişte 
investitori străini cu respect 
european să cultive (şi) acest 
nume istoric local?… Dar noi îl 
cultivăm?!

Acum, cel mai mare 
producător de oţel din India (iar 
vin… indienii) depune ofertă 
de cumpărare a Combinatului. 
De fapt, e chiar unul dintre… 
concurenţii internaţionali ai 
actualului proprietar. Un război 
comercial, ca oricare altul…

Din păcate, nu avem destule 
companii străine atrase la 
Galaţi (lipsa de drumuri rapide, 
de aeroporturi, de seriozitate, 
birocraţia, şpăgile  etc.). Chiar 

maxime

“
Cine îşi limitează 

dorinţele            

este întotdeauna         

de-ajuns de bogat

VOLTAIRE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ 

sinaxar
25.06.2018

Sf. Cuv. Mc. Fevronia; u

Sf. Mc. Orentie si fraţii săi; 

Sf. Mc. Livia

înapoi
Se prezintă, nu se cer. 

Scuzele și demisia
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gluma a luat proporții, e o u

doamnă rubensiană, cum ar veni, 
ca să rămân la stadiul de poet 
rupt în sufl et de foame. Cum este 
posibil ca președintele Camerei 
Deputaților unui stat afl at în 
Uniunea Europeană (și ne dăm cu 
posteriorul de pământ că nu avem 
cale de intrare în Schengen) să le 
prezinte scuzele deținuților? Da, 
Liviu Dragnea, scuzele se prezintă, 
barosane, nu se cer. La fel e și cu 
demisia.

Au făcut-o alți români înaintea u

mea, poate cu adevărat inși de 
bună-credință... Ai mei care n-au 
plecat din România au scrijelit 
în ultimele zile Facebook-ul cu 
diverse compuneri mai mult 
sau mai puțin reușite din punct 
de vedere stilistic. Mesajul, în 

schimb, nu poate avea reproș – 
pune-ți cenușă în cap, Dragneo, 
în fața categoriilor sociale care au 
prins rând în față, apoi, dacă vei 
mai avea consoane și neuroni, te 
poți ploconi la o iertare și în fața 
oamenilor din penitenciare! Așa 
este, unii or fi  abuziv după gratii 
(îmi place să cred că sunt cazuri 
izolate), dar ce ne facem până acolo 
cu prizonierii traiului de „afară”, 
caractere care nici măcar n-au 
gândit vreodată să calce pe linia 
roșie pentru a-și schimba condiția 
socială?!

Pentru cititorul pe care u

realitatea ultimelor luni l-a depășit, 
poate și din comoditate, încerc să 
traduc obrăznicia de vineri seară a 
așa-numitului Daddy. Și gata cu cel 
Daddy, pare că suntem parteneri, 
nu alta... Așadar, solicitându-le 
public celor afl ați în închisoare 
să-i tolereze erorile (numai cine 

nu muncește noaptea la Codurile 
Penale nu greșește), Dragnea s-a 
comportat ca și cum ar trebui 
să obțină clemență din partea 
compatrioților care, deși nu se 
spală niciodată pe dinți, se trezesc 
după o anumită vârstă cu carii în 
cavitatea bucală.

Neașteptat este anunțul u

președintelui Klaus Iohannis 
care, sâmbătă, a spus că va 
candida pentru un nou mandat 
la Cotroceni. Să-i fi  plăcut prea 
mult schiul și nu și l-ar permite 
dacă ar reveni ca profesor de fi zică 
la Sibiu? Hm, doar de domnia 
sa depinde. Când desemnezi 
ca premier o femeie absolut 
nepregătită pentru acest post (cum 
ar fi  să-l ungi, cu tot respectul 
pentru branșa lui, pe maistrul 
lăcătuș mecanic Gheorghe ca PR 
la Microsoft?), ai nevoie de multe 
dușuri ca să te cureți.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
u trecut exact cincizeci 
şi unu de ani de când 
o Caut prin toate 

cartierele cestui „oraş cumplit 
de negustori”, dar tot nu m-am 
învăţat minte, tot nu pot 
renunţa şi nu-mi pot refuza 
Visul! Visul a devenit material 
– un fel de casetă video, un 
fel de statuetă la purtător, 
un fel de talisman, de totem! 
Şi, cu cât timpul se petrece-n 
ireversibilitatea-i fatală, cu 
atât mai mult insist într-astă 
Căutare! Şi sunt sigur că am 
devenit dependent de Ea, că Ea 
a devenit SINE QUA NON! Şi 
chiar cred că mă urmăreşte, 
însă nu-mi dă voie s-o găsesc, 

s-o ating, să-i mângâi conturul! 
Nici măcar la strigăt nu-mi 
răspunde! O strig şi-n Vis şi-n 
Veghe! Nu numai că nu-mi 
răspunde, dar mai şi hohoteşte 
batjocoritor! O voce din spatele 
şi din faţa şi din susul şi din 
josul Ei clamează: „Caută! 
Caută!”...Exact cum spune 
Blaga: „sapă, sapă/ până dai 
de piatră-n apă”! Am plătit tot 
felul de agenţi secreţi, însă 
nici dumnealor n-au afl at-o, 
n-au afl at pe unde ar putea fi , 
pe unde „locuieşte”! Am mers 
la preoţi şi la preotese şi la 
specialişti în Domeniu, dar au 
strâmbat din nasuri şi au ridicat 
din umeri după ce au folosit 
tot felul de „metode specifi ce”, 
după ce n-au descoperit nici o 
Urmă, nici o Adiere a Cestei 

Arătări! Şi am cerut chiar şi 
sprijinul urmaşilor celebrei 
Agatha Christie, dar şi al 
urmaşilor celebrei Rodica Ojog 
Braşoveanu! Nici vorbă de vrun 
succes! Nici vorbă de vro pistă 
şi  vro speranţă! Am consultat 
o droaie de prezicătoare şi 
ghicitoare, un morman de 
profeţi, „dar în zadar”, cum 
cântă Dan Spătaru! În loc să mă 
consolez cu gândul că s-ar putea 
să NU EXISTE, eu accelerez 
pedala Căutării, mai ales că din 
ce în ce mai mulţi „oameni” 
săritori la necaz îmi dau din ce 
în ce mai multe „indicii” despre 
unde au „văzut-o”, au „auzit-o”, 
i-au simţit „respirarea”! Cineva, 
prieten al Poeziei din Totdeauna, 
mi-a „sufl at” că a zărit-o pe 
strada lui Eminescu şi pe strada 

lui Caragiale şi pe strada lui 
Coşbuc! Desigur, am alergat 
iute, „într-un sufl et”, cum se 
zice, la faţa locului, dar am 
nimerit în Neant! Un alt prieten 
bun cum numai un prozator cu 
„maşină de distrus tot” poate 
fi , mi-a şoptit că nu i s-a părut, 
ci-i sigur că a „remarcat-o” 
plutind pe deasupra Dunării, 
ca o ştimă...şi că eu nu ştiu să 
Caut, încă nu am învăţat să 
Caut, încă trebuie să mai suport 
astă STARE şi încă trebuie să mă 
rog la Dumnezeu! Căci numai 
şi numai Dumnezeu mi-o poate 
aduce, o poate convinge, o 
poate determina să nu mă mai 
chinuiască atât!...Alaltăieri, la 
Utrenie, eforul Emil Batog mi-a 
„ciripit” că a „depistat-o” în 
Cimitir...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Căutarea Continuă (I)

divina

şi aşa, va fi  tot mai greu de 
spus ce mai rămâne „lucru  
românesc” şi ce nu, este greu 
de spus într-o lume-amalgam, 
o maioneză internaţională în 
care se toarnă la noi şi fi lme 
transnaţionale „cu actorii lor şi 
cu caii noştri”, dar să rămână 
cultivate vechile branduri! Doar 
într-o ţară sălbatică investitorii 
străini nu sunt văzuţi implicaţi 
în viaţa socială a locului şi parcă 
se feresc să-i atingă pe băştinaşi 
la evenimente locale, nu se fac 
văzuţi în comunitate decât prin 
nişte eventuale sponsorizări... În 
fond, şi ei se pot lăuda „afară” cu 
istoria brandurilor cumpărate, 
nu?  .

nec plus ultra
Predicat şi Predicată

ION ZIMBRU CĂTRE CIPRIAN IONUŢ PETRACHE, LA MULŢI ANI! 

    Cică a fost O Dată cel mai mare Împărat,

    şi cică acest Împărat avea cea mai mare Împărată,

    şi cică, dacă nu ar fi  fost,

    nu s-ar povesti în fi ecare noapte şi în fi ecare zi

    că el era Predicat, dar şi ea era Predicată,

    şi cică el n-a vrut să fi e Subiect,

    şi ea n-a vrut să fi e Subiectă măcar O Dată

    în toată Împărăţia lor cea mai mare şi lungă şi lată,

    fără impurităţi şi fără nici un defect!

     

    Şi cică toţi supuşii lor erau fericiţi,

    însă îşi puneau fără greş o întrebare Ne/Justifi cată:

    de ce Împăratul şi Împărata

    nu trăiau şi nu mureau Odată ca Niciodată?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU“

pe repede

AR
H

IV
A 

V.
L.



25 IUN 2018   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Astăzi 
încep 
probele 
scrise la 
Bacalaureat
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Peste 3.300 de absolvenţi 

gălăţeni de clasa a XII-a vor 

susţine în perioada 25-28 

iunie probele scrise din cadrul 

examenului de Bacalaureat 

2018. Astăzi, 25 iunie, va avea 

loc proba scrisă la Limba şi 

literatura română. Pe 27 iunie 

va avea loc proba obligatorie a 

profi lului, iar pe 28 iunie, proba la 

alegere a specializării. 

Probele se susţin în nouă centre 
de examen: şapte în municipiul 
Galaţi (Colegiul Naţional „Cuza“, 
Colegiul de Industrie Alimenta-
ră „Elena Doamna“, Liceul „Emil 
Racoviţă“, Liceul „Mircea Eliade“, 
Colegiul Naţional „C. Negri“, Lice-
ul  Tehnologic de Marină, Liceul 
„Sf. Maria“) şi două în municipiul 
Tecuci (Colegiul  Naţional „C. Ho-
gaş“ şi Colegiul Naţional  de Agri-
cultură şi Economie). La nivelul 
judeţului au fost organizate şi 
două centre zonale de evaluare a 
lucrărilor scrise. 

Accesul candidaţilor în cen-
trele de examen la probele scrise 
se face în intervalul 7,30 - 8,30 pe 
baza unui act de identitate valid, 
cu fotografi e. Timpul destinat re-
dactării unei lucrări scrise este de 
trei ore, calculat din momentul 

în care s-a încheiat distribuirea 
subiectelor fotocopiate pentru 
fi ecare candidat. Pentru rezolva-
rea subiectelor candidaţii vor fo-
losi numai cerneală sau pastă de 
culoare albastră, iar pentru exe-
cutarea schemelor şi a desenelor 
vor utiliza numai creion negru. 
Pentru probele scrise la Mate-
matică şi Geografi e, candidaţii 
pot apela doar la instrumente 
de desen. La probele scrise mij-
loacele de calcul sunt interzise, 
iar hârtia folosită este doar cea 
distribuită de asistenţi. Nu este 
permis accesul în săli cu manu-
ale, dicţionare, notiţe, însemnări 
etc., care ar putea fi  utilizate 
pentru rezolvarea subiectelor şi 
nici cu telefoane mobile sau cu 
orice mijloc electronic de calcul/
comunicare.

„În acelaşi timp, candidaţilor 
le este interzis să comunice între 
ei sau cu exteriorul, să transmi-
tă ori să schimbe între ei foi din 
lucrare, ciorne, notiţe sau alte 
materiale care ar putea fi  utiliza-
te pentru rezolvarea subiectelor, 
pentru comunicare în interior 
sau cu exteriorul. Cei surprinşi în 
aceste situaţii vor fi  eliminaţi din 
examen. Drept consecinţă, nu vor 
mai putea participa la probele ur-
mătoare şi vor fi  lipsiţi de posibi-
litatea recunoaşterii, în sesiunile 
următoare, a notelor la probele 

promovate anterior eliminării, 
inclusiv a probelor de evaluare a 
competenţelor lingvistice şi digi-
tale. De asemenea, aceşti candi-
daţi nu mai au dreptul de a parti-
cipa la următoarele două sesiuni 
ale examenului de bacalaureat”, 
precizează MEN.

În conformitate cu prevede-
rile metodologice, aplicate înce-
pând cu anul 2017, în urma eva-
luării lucrărilor contestate „nota 
iniţială se poate modifi ca, după 
caz, prin creştere sau descreştere, 
prin nota acordată la contestaţii”. 

Cu alte cuvinte, nota comisiei de 
contestaţii este fi nală, întrucât 
nu se mai aplică regula celor 0,5 
puncte diferenţă între nota de 
la evaluarea iniţială şi cea de la 
contestaţii.

Afi şarea primelor rezultate, în 
centrele de examen şi pe site-ul 
bacalaureat.edu.ro, este prevăzu-
tă pentru data de 4 iulie (până la 
ora 12,00). În aceeaşi zi, vor putea 
fi  depuse contestaţiile, în interva-
lul orar 12,00-16,00. Rezultatele 
fi nale vor fi  făcute publice în data 
de 9 iulie. .

PESTE 3.000 DE CANDIDAŢI  .  EXAMENE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 29 iunie - 3 iulie, 
absolvenţii de gimnaziu şi părin-
ţii acestora vor completa opţiuni-
le în fi şele de înscriere, asistaţi 
de diriginţi. În paralel, între 30 
iunie şi 4 iulie, candidaţii şi pă-
rinţii vor verifi ca fi şele editate de 

calculator şi vor corecta eventua-
lele greşeli din baza de date.

Pe 9 iulie vor avea loc reparti-
zarea computerizată a absolven-
ţilor claselor a VIII-a şi afi şarea 
rezultatelor pe site, dar şi la gim-
nazii. Între 10 şi 13 iulie, candi-
daţii admişi trebuie să-şi depună 
dosarele la liceele unde au fost 
repartizaţi. .

Când începe 
admiterea la liceu

 LĂSAT FĂRĂ 

ŢIGĂRI ŞI PUS 

SĂ PLĂTEASCĂ 

AMENDĂ 
CONTRABANDĂ. Cetă-

ţeanul român I.N., în vârstă de 

48 de ani, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

pentru a intra în ţară, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea. 

Bărbatul conducea un autoturism 

marca Volkswagen, înmatriculat în 

România. În baza unor informaţii 

deţinute, poliţiştii de frontieră 

au solicitat inspectorilor vamali 

efectuarea unui control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, 

ocazie cu care a fost descoperită, 

ascunsă în bord, banchete şi 

haionul portbagajului autoturismului 

pe care îl conducea, cantitatea de 

totală de 3.980 ţigarete (199 de 

pachete), de provenienţă Republica 

Moldova. Conform prevederilor 

legale, a fost luată măsura reţinerii 

ţigărilor, în valoare de 935 de lei, 

şi sancţionarea contravenţională a 

bărbatului cu o amendă în valoare 

de 5.000 de lei.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci şi Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tămăoani şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. . T.M.

PUBLICITATE
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Fără permis       
şi cu maşina 
radiată

TRAFIC. Poliţiştii Biroului Rutier 

Tecuci au oprit în trafi c, pe strada Dimi-

trie Hârlescu, un autoturism înmatriculat 

în Bulgaria, condus de un bărbat de 35 

de ani, din localitate. Cu ocazia contro-

lului documentelor, poliţiştii au constatat 

că bărbatul nu posedă permis de condu-

cere, iar autovehiculul este radiat tempo-

rar, din circulaţie, de autorităţile bulgare. 

În cauză, poliţiştii au întocmit dosar 

de cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunilor de punere în circulaţie sau 

conducere a unui vehicul neînmatriculat 

şi conducere fără permis. . T.M.

Marşul Factorilor Poştali, 
la a 39-a ediţie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Chiar dacă sâmbătă dimineaţă 

vremea nu a fost tocmai 

prietenoasă, întrucât a plouat 

și a bătut vântul, iar termometrul 

indica doar 16 grade Celsius, 

numeroși poștași gălăţeni, 

veseli, prietenoși și „înarmaţi” 

cu voie bună, au participat 

la cea de-a 39-a ediţie 

a Marșului Factorilor Poștali, 

competiţie profesional-

sportivă de anvergură, care se 

desfășoară an de an.  

Potrivit directorului Ofi ciului 
Judeţean de Poștă Galaţi, Angela 

Nadă, anul acesta s-au înscris în 
competiţie nu mai puţin de 170 
de salariaţi împreună cu susţină-
tori lor. Angajaţii Poștei au pur-
tat cocarde tricolore în piept, ba 
chiar și haine în culorile drape-
lului României.

„Este o competiţie profesio-
nal-sportivă a Companiei Naţi-
onale Poșta Română, intitulată 
Marșul Factorilor, cu o tradiţie 
de 39 de ani. Concursul are o sec-
ţiune dedicată fetelor și o secţi-
une dedicată băieţilor. Aleargă 
factori poștali din toate subuni-
tăţile poștale ale judeţului Ga-
laţi. Ei sunt bine pregătiţi pen-
tru că asta fac zilnic, sunt unii 
care fac și câte 10-12 kilometri 

pe zi, în cursa lor de distribuire. 
Nu este doar o competiţie, ci și 
o ocazie de a interacţiona unii 
cu alţii, de a socializa, de a ne 
cunoaște mai bine și de a ne dis-
tra împreună. Cei care iau locul I 
la fete și locul I la băieţi merg la 
competiţia naţională, care anul 
acesta se desfășoară la Alba Iu-
lia, având în vedere că este an 
centenar. Etapa naţională este 
pe 14 iulie, unde ne vom întâlni 
cu colegii din toate judeţele ţării, 
cu reprezentanţii companiei, ai 
Ministerului Comunicaţiilor și 
Societăţii Informaţionale. Este 
o competiţie de anvergură”, ne-a 
spus Angela Nadă, directoarea 
Ofi ciului Judeţean de Poștă Ga-

laţi fi ind îmbrăcată în costum 
tradiţional.

 Marșul Factorilor Poștali a 
fost urmat de un marș dedicat 
piticilor, respectiv, copiilor an-
gajaţilor Poștei, competiţie ine-
dită care se organizează doar la 
Galaţi. „După ce aleargă adulţii, 
aleargă copiii salariaţilor. În fi -
ecare an ei sunt dornici să vină 
să-și vadă părinţii alergând și 
aleargă și ei. Primesc diplome, 
bomboane, baloane. Sunt foarte 
încântaţi. Sunt copii ai colegilor 
noștri care au chiar și cinci-șase 
diplome în colecţie, pentru că 
au tot participat”, a adăugat di-
rectoarea Ofi ciului Judeţean de 
Poștă Galaţi. .

online

170 DE POȘTAȘI ȘI SUSŢINĂTORII LOR S-AU ÎNSCRIS ÎN COMPETIŢIE  .  TRADIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Judeţul Galaţi a fost din nou, 
vineri seară, sub avertizare de 
Cod portocaliu de ploi. A plouat 
torenţial în mai multe localităţi 
din judeţ, iar problemele nu au în-
târziat să apară. Drumul Naţional 
25 a fost inundat pe o porţiune de 
aproximativ 30 de metri în zona 
localităţii Vameş. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al ISU Galaţi, apa a avut 
aproximativ 25 de centimetri. 
Din fericire, trafi cul nu a fost 
oprit, circulându-se cu difi cul-
tate, iar apa s-a scurs destul de 

repede, fi ind pornite pompele de 
desecare. Probleme au fost şi la 
Slobozia Conachi, unde în urma 
ploilor torenţiale apa a intrat în 
câteva curţi.

Tot la Slobozia Conachi o por-
ţiune din drumul judeţean a fost 
inundată. Apa de pe carosabil s-a 
scurs în curţile din zonă, dar şi 
în curtea primăriei din localita-
te. Ploile torenţiale nu au durat 
foarte mult, apa s-a scurs destul 
de repede, aşa că nicio casă nu a 
fost inundată.

Dacă la Vameş şi Slobozia Co-
nachi au fost probleme din cauza 
ploilor, pe DN24D, în apropierea 
localităţii Cuca, s-au format tor-

nade. Un participant la trafi c a 
surprins câteva imagini inedite 
cu cele două tornade formate în 
câmp. O altă tornadă a fost sur-
prinsă în apropierea localităţii 
Fântânele, dar şi aceasta s-a for-
mat tot în câmp. Din fericire, ni-
ciuna dintre tornade nu a ajuns 
în localităţi, unde ar fi  putut pro-
duce pagube majore, aşa cum s-a 
întâmplat în urmă cu câţiva ani 
la Drăguşeni.

pericol
Tornade, drumuri şi curţi inundate în urma Codului portocaliu

VÂNĂTOARE 

ILEGALĂ              

LA COROD
BRACONAJ. Un 

vânător de 43 de ani din Corod 

este cercetat penal pentru că, în 

ultimele săptămâni, a ucis mai 

multe păsări, fără a avea autorizaţii 

legale. În urma unei descinderi la 

domiciliul acestuia, poliţiştii de la 

Arme au stabilit că bărbatul deţine 

legal o armă neletală de tir sportiv, 

dar că nu se preocupase să obţină 

autorizaţie şi permis pentru a 

vâna în perioada 30 mai - 19 iunie. 

În cauză se fac cercetări pentru 

braconaj şi uz de armă fără drept. 

. M. Constandache

  u foto Corina 
Dobre
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Cumpărăturile Cumpărăturile 
pe net pe net 

vă pot lăsa vă pot lăsa 
lefterilefteri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sub paravanul site-urilor unde 

se vând produse la jumătate 

de preţ, infractorii cibernetici 

pot să atace conturile 

cumpărătorilor şi să le golească 

dintr-o simplă apăsare de 

buton. La nivel internaţional, în 

urma anchetelor desfăşurate de 

poliţiştii din 28 de state, printre 

care şi România, prejudiciul 

calculat a ajuns la peste opt 

milioane de euro.  

Shopping-ul online, la fel 
ca şi plăţile sau alte operaţiuni 
care înainte necesitau drumuri 
şi timp, constituie o variantă 
în plină expansiune, care a sur-
clasat mult modalitatea clasică 
de achiziţie de bunuri. Apariţia 
site-urilor cu produse ieftine a 
condus la amplifi carea şi mai 
rapidă a acestui fenomen, dar 
şi la creşterea exponenţială a 
pericolului ca datele utilizatori-
lor, inclusiv cele bancare, să fi e 
atacate de hackeri. Zeci de mii 

de indivizi din întreaga lume 
sunt suspectaţi de autorităţi că 
se ocupă cu astfel de înşelăciuni 
virtuale, în urma cărora cum-
părătorii, deveniţi păgubiţi prin 
golirea conturilor, înregistrea-
ză prejudicii uriaşe. Concluzia 
la care au ajuns autorităţile din 
28 de state, care conlucrează la 
o acţiune internaţională de com-
batere şi prevenire a fraudelor 
online este aceea că populaţia 
nu este destul de informată cu 
privire la riscuri şi că de multe 
ori ignoră indicii serioase, care 
ar trebui să o pună în gardă şi să 
nu mai facă plăţi online cu atâta 
uşurinţă.  

  „Magazinele“ 
de pe Facebook 

  Accesibilitatea largă a reţele-
lor de socializare a dat frâu liber 
creării unei multitudini de „ma-
gazine“ online, cu preţuri redu-
se, ceea ce a făcut ca numărul 
„ţepelor“ să crească exponenţial, 
astfel că, în prezent, 80 la sută 
din fraudele cu carduri sunt co-
mise online. 

 „Reţelele de socializare sunt 
folosite pentru a crea magazine 
online care vând orice produs la 
jumătate de preţ. Când un cum-
părător comandă un produs prin 
intermediul acestora, infracto-
rii efectuează achiziţia, adesea 
foarte scumpă, prin intermediul 
unor carduri ale căror date sunt 
furate sau contrafăcute. Date-
le cardurilor compromise sunt 
adesea achiziţionate de pe inter-
netul “ascuns” şi au fost iniţial 
obţinute în urma unui atac in-
formatic de tip fi shing sau mal-
ware. Când fac achiziţiile online, 
victimele pot să nu realizeze că 
datele cardurilor lor sunt de ase-
menea furate pentru ca apoi să 
fi e revândute pe alte forumuri“, 
avertizează Poliţia Română prin-
tr-un comunicat de presă. 

Cel mai grav este că aşa-nu-
miţii vânzători au, aparent, de 
multe ori, zeci de mii de cumpă-
rători mulţumiţi şi primesc re-
cenzii excelente. În fi nal, băncile 
şi comercianţii sunt cei care su-
feră pierderile acestei activităţi 
frauduloase, ce se ridică la nivel 

global la miliarde de euro în fi -
ecare an.

 Cum se previne 
Iată câteva dintre regulile de 

siguranţă care pot fi  adoptate 
pentru a evita fraudele online:  

u Verifi caţi dacă dispozitivul 
pe care îl folosiţi pentru a efectua 
achiziţii online este confi gurat 
în mod corespunzător şi conexi-
unea de internet este sigură;

u  Folosirea unui card este 
o modalitate sigură de plată în 
comerţul online atât timp cât 
vă luaţi aceleaşi măsuri de pre-
cauţie ca şi  în celelalte tipuri de 
achiziţii;

u  Dacă sunteţi victima unei 
fraude online, sesizaţi poliţia. 
Dacă aţi cumpărat produsul prin 
intermediul unui card de credit 
sau debit, sesizaţi de asemenea 
banca emitentă;

u Verifi caţi-vă serviciul de 
internet banking în mod con-
stant. Anunţaţi imediat banca 
emitentă dacă observaţi plăţi sau 
retrageri pe care nu le-aţi efectu-
at dumneavoastră. .

PERICOLE ASCUNSE ÎN PLĂŢILE ONLINE  .  AVERTISMENT

 SUCUL DE DUDE                

COMBATE  

AFTELE BUCALE
LEAC. Dureroasele afte de pe 

marginile limbii, de pe gingii şi de pe 

obraji se aseamănă unor băşici mici 

care se transformă în scurt timp în 

ulceraţii gălbui. Foloseşte leacurile 

indicate mai jos pentru a le grăbi 

vindecarea, iar dacă nu trec într-o 

săptămână, adresează-te medicului! 

Sucul din fructe de dud şi infuzia de 

frunze de dud au acţiune astringentă, 

de aceea sunt recomandate în 

caz de stomatite sau afte. Pentru 

sucul de dude, fructele se trec prin 

blender, cu apă cât să le acopere. 

Pentru ceaiul de dud, ai nevoie de 

două linguriţe de frunze la o cană 

de apă fi erbinte. După infuzare, 

strecurare şi răcorire, clăteşte gura 

cu acest ceai. Tot sub formă de 

gargară se foloseşte şi sucul. Trebuie 

să repeţi procedura de două-trei 

ori pe zi, până la dispariţia aftelor.                                               

Miere şi propolis                                           
Nu doar mierea, ci şi propolisul (un 

amestec de răşini şi de ceară produsă 

de albine - n.r.) au efect antibacterian, 

antifungic şi cicatrizant. Amestecă 

puţină miere cu unu-trei grame de 

granule de propolis. Mestecă-le 

câteva minute pentru a avea vreme 

să acţioneze contra aftelor. Şi tinctura 

de propolis fără alcool sau propolis 

glicolic este indicată. Diluează 30 de 

picături cu puţină apă şi cu miere, 

apoi clăteşte gura cu acest amestec 

ori îmbibă cu ea o bucăţică de pâine 

şi mestec-o bine.  . R.B.

. 

JOI, 28 IUNIE  

În faţa Universităţii  u

“Dunărea de Jos”, 

statuia Lupoaica cu puii 

şi tronsonul aferent străzii 

Domnească; 

Ora 20.00  - scurtă festivitate  u

de deschidere;

  uEveniment cultural de 

excepţie – spectacolul 

extraordinar “Dunăre 

de dor” susţinut de

 orchestra, corul şi corpul de 

balet ale Teatrului Naţional 

de Operă şi Operetă 

“Nae Leonard”, sub bagheta 

maestrului Eugen 

Dan Drăgoi;

Show de lasere dedicat  u

evenimentului;

Încheierea cu torţe a  u

evenimentului.

VINERI, 29 IUNIE 

Începând cu ora 18.00, cel  u

mai mare eveniment al anului 

din capitala dunăreană 

a României, “Summer 

Parade 2018”, pe traseul str. 

Domnească de la blocurile 

P - ”Fata pe valuri” - Hotel 

Galaţi Centrum la Grădina 

Publică;

Care alegorice; u

M.C. / D.J. de excepţie -  u

binecunoscutul WILMARK;

Şcoli şi cluburi sportive; u

Şcoli de dans; u

Asociaţii, organizaţii  u

nonguvernamentale;

Atmosferă vie, dinamică,  u

incitantă, colorată;

La fi nal, în Grădina Publică-  u

“Party in the garden” cu MC 

WILMARK.

SÂMBĂTĂ, 30 IUNIE 

De la ora 10.00 până la  u

ora 21.00, minicroaziere 

cu nave fl uviale, conform 

programului stabilit de 

organizatori; 

Durata unei plimbări va fi   u

între 2 ore şi 2 ore şi un sfert;

Pentru rezervări va fi   u

disponibilă adresa web: 

croaziere.galationline.ro, 

începând cu data de 

27.06.2018, ora 15.00.

DUMINICĂ, 1 IULIE 

 Între orele 9.00 – 13.00 la  u

Grădina Publică, Bazinul de 

înot de la Baia Comunală, pe 

Faleza Inferioară a Dunării - 

zona Foişor, pe platoul de la 

Sala Sporturilor, toţi gălăţenii 

sunt invitaţi la “Street Sports”;

Participaţi la demonstraţiile  u

şi competiţiile organizate cu 

acest prilej! 

Puteţi fi  campioni sau simpli 

suporteri! 

Se vor acorda cupe, medalii, 

diplome celor mai buni. 

 

Informaţii suplimentare despre 
toate aceste manifestări pe: 
www.galationline.ro, 
www.galtour-dunarea.ro, 
Facebook în eveniment 
“Zilele Dunării 2018”.

„ZILELE DUNĂRII 2018“ GALAŢI  . CAPITALA DUNĂREANĂ A ROMÂNIEI

PROGRAMUL EVENIMENTELOR

PUBLICITATE
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Statueta 
din colţul 
grădinii 

CULTURĂ. Niculina şi Dio-

nisie Mihai au mare grijă de grădiniţa 

de lângă bloc, dar ar avea nevoie de 

ajutor. Nu, nu pentru îngrijirea fl orilor, 

ci pentru a putea face ceva cu o statu-

etă care se afl ă într-un colţ al grădinii.  

„Este un bunic cu un copil, dar le 

lipsesc capetele”, ne-a spus Dionisie 

Mihai. Poate cineva de la Direcţia de 

Cultură va fi  interesat să afl e povestea 

acestei statuete, dar, până atunci, cei 

doi bunici au grijă să o pună în va-

loare, aşa că un ghiveci cu fl ori a fost 

aşezat chiar în mijlocul ei. . T.M.

Raiul dintre blocurile 
din Centru

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Plimbându-ne printre blocuri 

în zona Spicu, am descoperit, 

ce-i drept cu o mână de ajutor, 

un loc minunat, care atrage 

toate privirile. Este vorba despre 

o grădină minunată, plină cu 

fl ori de tot felul, un loc îngrijit şi 

primitor, care te face să uiţi că 

locuieşti între betoane. De toate 

au grijă doi bunici simpatici, 

Niculina şi Dionisie Mihai, care 

ne-au primit cu căldură în micul 

lor Rai. 

La cei 82, respectiv, 84 de ani, 
Niculina şi Dionisie Mihai se ocu-
pă de ani de zile de micuţul para-
dis fl oral. Trandafi ri, gura leului, 
un fi lodendron, hortensii, dar şi 
un brad au ocupat fi ecare petic de 
pământ şi zâmbesc, dintre blocu-
rile vechi, fi ecărui trecător. 

La intrarea în grădină ne-a în-
tâmpinat doamna Niculina, uşor 
supărată că nu apucase să strângă 
de pe alei fl orile uscate recent tă-
iate. „Casa nemăturată musafi ri 
aşteaptă”, ne-a spus simpatica 
bunicuţă. Supărarea a trecut re-
pede, mai ales că ne-am arătat 
dornici de a afl a cât mai multe 
amănunte despre frumoasa gră-
dină. „Iniţial m-am ocupat cu o 

vecină de această grădiniţă. De 
vreo opt ani lucrez la ea, iar după 
ce vecina mea a trecut la cele veş-
nice am rămas doar eu şi soţul. El 
îmi cară, săracul, apă cu bidoane-
le ca să pot să ud fl orile, altfel nu 
ar fi  rezistat pe arşiţa asta”, ne-a 
povestit Niculina Mihai. 

Familia Mihai locuieşte la par-
terul blocului lângă care se afl ă 
grădina. Din banii de pensie, 
doamna Niculina îşi comandă 
fl ori pe internet şi apoi le plan-
tează în grădină. Ne-a mărturisit 
că asta îl mai supără pe domnul 
Dionisie, dar, până la urmă, o lasă 
să îşi facă plăcerea. 

Deşi nu este deloc uşor să în-
treţii o astfel de grădină, cei doi 
bunici simpatici reuşesc cu brio 
să facă să trăiască acest colţ de 
Rai. Şi asta în ciuda faptului că 
nu au niciun ajutor, ci, dimpotri-
vă, sunt mulţi răuvoitori în zonă. 
„Sunt oameni răi, care aruncă gu-
noaie. Mai sunt unii vecini mari 
iubitori de pisici şi, pentru că le 
dau mâncare tot timpul, anima-
lele s-au înmulţit în zonă şi intră 
în grădină, rup fl orile, se tăvălesc 
peste ele”, ne-a spus femeia.  

Exemplul celor doi bunici ar 
putea fi  copiat de toţi gălăţenii: 
cu puţin efort, fi ecare ar putea 
avea propriul colţ de Rai în faţa 
blocului său. . foto Iulia Kelt

BUNICI CU DĂRUIRE ŞI SUFLET  .  INEDIT 

Cu puţin efort, oricine ar putea avea o astfel de grădină în jurul blocului u

’
Mi-aş dori să 

pot să îmi pun 

ghivece de fl ori 

şi pe pervazul 

de la geam. 

Nu prea am 

cum, pentru că 

sunt multe pisici 

în zonă şi le dau 

jos. Ar fi  frumos 

să putem avea 

şi noi, ca în alte 

zone, glastre cu 

fl ori la geam.

NICULINA MIHAI
locuitoare în cartierul 

Spicu

 Dionisie Mihai, admirând fl orile plantate de soţie  u

 Niculina Mihai se bucură u

atunci când are vizitatori în grădina de lângă bloc
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Cândva o oază de răcoare, fântânile din parc au fost date uitării u

Aleile din cartierul Spicu arată ca după bombardamentu

În lipsa locurilor de parcare, şoferii ocupă trotuarele u

Faţadele de la blocuri sunt adevărate pericole pentru trecători u

Pe aici se trece, dar cu mare difi cultate u

Plantăm fl ori, dar uităm să reparăm u

astfel încât să ne bucurăm

de o privelişte... de centru 

Chioşcurile abandonate  u

au devenit case 

pentru oamenii străziiBoscheţi netăiaţi şi copaci netoaletaţi u

Este nevoie 
de adăpost 
în staţiile 
de autobuz 

SOLICITĂRI. Gălăţenii care 

locuiesc în plin centrul oraşului îşi 

doresc şi ei o staţie de autobuz  cu o 

bancă şi un adăpost. „Stăm în soare, 

în ploaie. Ne strecurăm printre maşini 

ca să putem urca în autobuze. Este 

aceeaşi situaţie şi pe o parte, şi pe 

cealaltă. Am văzut că au apărut staţii 

frumoase în oraş, unde există şi bănci, 

unde se mai pot odihni bătrânii atunci 

când aşteaptă autobuzul”, ne-a spus 

o cititoare. Cei-i drept, dacă nu eşti 

din zonă, nu prea ştii unde este exact 

staţia de autobuz.  . T.M. 

Centrul oraşului arată 
ca în filmele de groază 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cartierul Spicu ar putea fi  nu-
mit centrul Galaţiului, dacă nu 
ar fi  plin de gropi, de gunoaie, de 
blocuri neîngrijite şi de lucruri 
făcute de mântuială. În parcul 
de la Spicu, băncile sunt în ulti-
mul hal, iar fântânile arteziene 
nu doar că nu funcţionează, ci au 
fost şi acoperite de crengile copa-
cilor. Pe terenul din jurul lor nici 

iarba nu mai creşte, dar, la stra-
dă, sunt plantate fl oricele. Păcat 
de ele. Statuia lui C. Negri a fost 
uitată de mult de autorităţi, fi ind 
vădit deteriorată, iar „artiştii” şi-
au încercat talentul cu spray-uri 
colorate pe soclu. Aceiaşi „artişti” 
au făcut diferite desene şi au lăsat 
mesaje, care mai de care mai de-
ocheate pe multe alte construcţii 
din cartier. Deşi în plin centru al 
oraşului, autorităţile nu au ochi 
să vadă că pomii nu au fost toale-

taţi de mult, iar gardurile vii nu 
au fost tăiate niciodată anul aces-
ta. „Ne-am săturat să aşteptăm să 
vină cineva să taie verdeaţa şi să 
toaleteze gardurile. Au venit, la 
un moment dat, şi au cosit o parte 
din iarbă, dar apoi au lăsat-o aco-
lo”, ne-a povestit Aurelia Diames-
cu. Oamenii sunt supăraţi şi pen-
tru că în zonă există mai multe 
chioşcuri abandonate în care îşi 
duc veacul oamenii străzii. „Ţi-e 
şi frică noaptea să ieşi din casă, că 

e plin de boschetari.  Mai mult, 
aici în parc stau până la cinci di-
mineaţa şi beau, fac gălăgie”, ne-a 
spus un cititor. 

Problemele din plin centrul 
oraşului sunt vizibile la orice pas, 
iar fotografi ile surprinse de noi 
fac cât mii de cuvinte. Poate, în-
tr-o zi, autorităţile îşi vor aminti 
că prin această zonă trec mulţi 
dintre cei care vin în vizită în 
oraş, fi ind o cale de acces către Fa-
leza Dunării. . foto Iulia Kelt
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Un mandat de parlamentar, un portofoliu de secretar ori de subsecretar de stat, îndelungate 
posturi de director în tot felul de instituţii publice politizate sunt slujbele pe care partidul le 
poate oferi, ca recompensă, celor mai devotaţi membri. Însă, în vreme ce unii aşteaptă ani de zile 
recunoştinţa partidului, alţii sunt propulsaţi fulgerător în funcţii şi demnităţi-cheie. Promovarea 

începe, însă, în mai toate cazurile, cu un mandat de consilier local sau judeţean. Cel puţin aşa se 
dovedeşte pentru următorii patru politicieni pe care noi i-am inclus în topul ascensiunilor politice 

fulminante ale ultimilor ani.

ANCA MELINTE 
ancama@viata-libera.ro 

Aşa cum a promis, ziarul „Viaţa 

liberă” continuă să vă prezinte 

cine sunt politicienii care, 

uimitor şi inexplicabil, au urcat 

neaşteptat de repede în vârful 

administraţiei locale şi naţionale.

Când „ciasurile” 
sunt de vină

Până la vârsta de doar 31 de 
ani, când a devenit deputat în 
Parlamentul României, Mitică-
Marius Mărgărit a reuşit să bi-
feze două meteorice mandate de 
consilier judeţean şi, respectiv, 
de subsecretar de stat la Minis-
terul Transporturilor, condus, la 
acea vreme, de Dan Şova.

Din biografi a pe care o prezin-
tă public pe portalul Camerei De-
putaţilor, afl ăm că Mărgărit s-a 
cam plimbat prin ţară pentru a-şi 
face studiile. Are o diplomă de 
licenţă în drept obţinută la Uni-
versitatea „Agora” din Alba Iulia 
(deşi universitatea îşi are sediul 
în Oradea!), un master la Univer-
sitatea „1 Decembrie 1918” din 
Alba Iulia şi unul la Academia 
Naţională de Informaţii „Mihai 
Viteazul” din Bucureşti, din 2011 
s-a apucat de studii economice la 
Universitatea „Titu Maiorescu” 

din Bucureşti, iar din 2014 îşi tot 
face studii universitare de doc-
torat în domeniul „Informaţii şi 
Securitate Naţională”.

În CV, Mărgărit spune că este 
membru PSD din 2013 şi preşe-
dinte al Tineretului Social De-
mocrat (TSD). Politicianul pare 
să fi  uitat că ascensiunea sa poli-
tică a început la UNPR.

Noi am descoperit pe YouTu-
be discursul pe care l-a susţinut 
în decembrie 2011, în calitate 
de preşedinte al tinerilor pro-
gresişti la Conferinţa Judeţeană 
UNPR Galaţi. Şi tot pe YouTube  se 
afl ă un fi lmuleţ din martie 2012, 
când a participat la constituirea 
Organizaţiei de Tineret a UNPR 
în Independenţa. Clipuri video 
pe care el însuşi le-a postat!

Pe 24 iunie 2012, Mărgărit 
depunea jurământul de consilier 
judeţean UNPR. Pe 21 decembrie 
acelaşi an, aleşii judeţeni luau act 
de încetarea mandatului său de 
consilier judeţean prin pierderea 
calităţii de membru al partidu-
lui politic pe lista căruia a fost 
ales. Pe scurt, Marius Mărgărit 
a renunţat la progresism pentru 
social-democraţie.

Dacă dăm crezare faptului că 
în 2013 a intrat în PSD, conform 
CV-ului său, trebuie să recunoaş-
tem că ascensiunea lui politică a 

fost mai mult decât ultrarapidă. 
În aprilie 2014, Marius Mărgărit 
a fost numit, printr-o decizie 
semnată de prim-ministrul Vic-
tor Ponta, în funcţia de subsecre-
tar de stat la Ministerul Trans-
porturilor. Tânărul recunoştea, 
la acea vreme, că a fost numit 
la propunerea organizaţiei jude-
ţene a PSD Galaţi. În iulie ace-
laşi an, Mărgărit era ales noul 
preşedinte al tinerilor social-de-
mocraţi gălăţeni. Deloc onorant 
pentru greutatea funcţiei, în 
declaraţia de avere de proaspăt 
subsecretar de stat, Mărgărit a 
scris că are „ciasuri de mână de 
12.000 de euro”.

A afl at că sunt, totuşi, „cea-
suri” în aprilie 2015, când a com-
pletat declaraţia de avere la elibe-
rarea din funcţia de subsecretar 
la care susţinea că a renunţat 
„din motive personale, care nu 
au legătură cu politicul”.

În decembrie 2016, Marius 
Mărgărit ocupa un loc cinci pe 
lista candidaţilor PSD la Camera 
Deputaţilor şi, graţie redistribui-
rii, a ajuns în Parlament. Curios 
este doar că din declaraţiile de 
avere ale tânărului deputat au 
dispărut cu totul pârdalnicele 
ceasuri… În rest, rămâne de vă-
zut ce-i va aduce următorul ceas 
politic.

Din fotbalist de dreapta, 
politician de stânga

Vorbim despre Marius Hu-
melnicu, actualul adminis-
trator public al municipiului 
Galaţi. A jucat fotbal de perfor-
manţă la FCM Dunărea, Oţelul 
Galaţi, Gloria Buzău, Cimentul 
Fieni, Dacia Unirea Brăila, Sa-
hdag Qusar, Gilan Qabala (ul-
timele două, din Azerbaidjan), 
şi, potrivit Wikipedia, o acci-
dentare la piciorul drept a de-
terminat întreruperea carierei 
sportive, în 2007. Humelnicu 
a jucat fotbal ca fundaş dreap-
ta/ mijlocaş dreapta, dar din 
2009 încoace „joacă” pe stânga 
politicii.

Prima funcţie publică ocupa-
tă de Marius Humelnicu a fost 
cea de director coordonator al 
Direcţiei Judeţene pentru Sport 
Galaţi. Se întâmpla în mai 2009, 
când Humelnicu avea doar 31 de 
ani şi devenea succesorul Fiţei 
Lovin la cârma instituţiei. La 
vremea aceea, era membru PSD 
şi fusese şeful de campanie al 
proaspetei deputate PSD Lucre-
ţia Roşca. 

În prima sa conferinţă de pre-
să, Humelnicu declara că nu va 
ţine cu dinţii de funcţie, dovadă 
că, în ianuarie 2010, i-a predat 
ştafeta Mariei Irincu. >
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UnUU mandat de par
posturi de direc
poate oferi, ca
recunoştinţa p

începe, însă, î
dovedeşte pen

fulminante ale

ANCA MELINTE
a@viata-libera.ro

iarul

biografi e
 CE AU DE ASCUNS POLITICIENII? 

O astfel de întrebare se naşte u

de fi ecare dată când un simplu 

cetăţean încearcă să afl e ce-a 

făcut sau ce-l recomandă pe un 

anume om politic să ocupe o 

funcţie (bine) remunerată din bani 

publici. Din păcate, instituţiile 

care fac publice biografi ile celor 

afl aţi în funcţii importante, de 

conducere, pot fi  numărate pe 

degete. De pildă, ca exemplu 

pozitiv, putem nominaliza 

Transurb, unde CV-urile                                    

directorului, oricare ar fi  el, şi 

ale membrilor Consiliului de 

Administraţie pot fi  consultate de 

orice curios. Şi pe site-ul Camerei 

Deputaţilor puteţi afl a câte ceva 

din biografi ile parlamentarilor! 

Din păcate, pe portalul Primăriei 

municipiului Galaţi, nu este 

disponibil niciun Curriculum Vitae, 

fi e că vorbim despre primarul 

oraşului, de viceprimari, de city 

manager ori de marii directori. 

Dovadă că a trebuit să „încropim” 

biografi a administratorului public 

Marius Humelnicu. Despre 

CV-urile consilierilor locali 

vă putem spune doar că sunt 

minunate, dar lipsesc cu 

desăvârşire. Nici partidele politice 

nu se obosesc să dezvăluie cu 

ce s-au ocupat şi din ce trăiesc 

liderii lor. Tocmai de aceea, 

cotidianul „Viaţa liberă” le solicită 

politicienilor gălăţeni afl aţi în 

funcţii publice să-şi facă publice 

CV-urile, dacă n-au nimic de 

ascuns. 8 A.M.AR
H
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În iunie 2012 Humelnicu a de-
pus jurământul de consilier local 
al Galaţiului, iar în mai 2013, poli-
ticianul completa prima declaraţie 
de avere în calitate de şef al Agen-
ţiei Teritoriale a Autorităţii Rutiere 
Române.

În mai 2015, Marius Humelnicu 
era propunerea organizaţiei PSD 
Galaţi pentru un post în Ministe-
rul Transporturilor, unde rămă-
sese un loc liber după demisia lui 
Marius Mărgărit. Şi într-adevăr, pe 
25 august 2015, conform deciziei 
prim-ministrului Victor Ponta, 
Humelnicu a fost numit secretar de 
stat în Ministerul Transporturilor, 
iar în septembrie a demisionat din 
Consiliul Local.

Pe 31 mai 2016, era publicată în 
Monitorul Ofi cial dispoziţia prim-
ministrului Dacian Cioloş, prin 
care Marius Humelnicu era elibe-
rat din funcţia de secretar de stat la 
Ministerul Transporturilor.

Pe 27 iunie 2016, imediat după 
depunerea jurământului de pri-
mar al municipiului Galaţi, între-
bat de presă dacă are creionată o 
propunere pentru postul de admi-
nistrator public, Ionuţ Pucheanu 
răspundea: „În principiu da, prima 
variantă şi singura în momentul 
de faţă - domnul Marius Humel-
nicu!”. Numai că, la acel moment, 
administrator public al Galaţiului 
încă era Aurel Vlaicu! Acesta şi-a 
dat demisia abia pe 5 iulie, când, 
la propunerea primarului, au fost 
votate regulamentul şi condiţiile 
de participare la concursul pentru 
ocuparea acestei funcţii.

Surpriză sau nu, Marius Hu-
melnicu a fost singurul care s-a 
înscris în competiţie şi a şi câşti-
gat, susţinând, la dorinţa lui, în 
aceeaşi zi şi proba scrisă, şi pe cea 
orală. Cu 196 de puncte a devenit, 
pentru patru ani, city managerul 
Galaţiului.

Un cincinal 
la cârma Poliţiei Locale

Dacă liderul organizaţiei judeţe-
ne a PNL Galaţi, senatorul George 
Stângă, s-a “născut” politic lângă 
Eugen Durbacă, preşedintele Orga-
nizaţiei Municipale Liberale, Cristi-
an Gîscă, şi-a început ascensiunea 
la PSD.

În iunie 2000, la nici 29 de ani, 
Cristian Gîscă depunea jurămân-
tul de consilier judeţean din partea 
PDSR, cum se numea atunci actua-
lul PSD. În septembrie 2002, cu sus-
ţinerea preşedintelui Consiliului 
Judeţului la acea vreme, Dan Lilion 
Gogoncea, Gîscă devenea primul 
preşedinte al Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică (ATOP), interfaţa 
între societatea civilă şi Poliţie. Po-
liticianul şi-a încheiat primul man-
dat de consilier judeţean în iunie 
2004, iar în august 2004, depunea 
din nou jurământul de ales. Numai 
că nu şi-a dus la fi nal acest al doilea 

mandat. În iunie 2005, aleşii jude-
ţeni luau act de demisia „din moti-
ve personale”, a lui Cristian Gîscă. 
Totodată se sfârşea şi preşedinţia 
lui la ATOP.

„Trebuie să fi e un civil care are 
şcoala de poliţie şi care şi-a dat şi 
doctoratul”, acesta era portretul pe 
care, în iunie 2008, primarul muni-
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, i-l 
făcea viitorului director al Poliţiei 
Comunitare. Posesorul unui docto-
rat în ordine şi siguranţă publică ob-
ţinut la Academia Militară, Cristian 
Gîscă era numit, pe 10 iulie 2008, 
prin hotărârea Consiliului Local, în 
funcţia de director executiv la Poli-
ţia Comunitară Galaţi. Numirea era 
temporară pentru că Gîscă urma să 
susţină examenul pe post.

În 2011, Poliţia Comunitară a 
devenit Poliţia Locală, iar Cristian 
Gîscă a rămas la cârma ei până în 
mai 2013, dar fusese suspendat încă 
din luna martie a aceluiaşi an, de 

către primarul Marius Stan. Fostul 
edil îi purta sâmbetele încă din sep-
tembrie 2012, când, în plină şedinţă 
extraordinară, afi rma sec şi tare că 
Poliţia Locală „calcă apa”.

În iulie 2015, Cristian Gîscă se 
regăsea, alături de Nicuşor Ciu-
macenco, pe lista celor opt liberali 
dintre care urma să fi e ales candi-
datul PNL la funcţia de primar al 
municipiului Galaţi, listă anunţată 
de preşedintele partidului, Victor 
Paul Dobre. Cum a ajuns Gîscă de 
la PSD la PNL am afl at din declaraţi-
ile făcute de politician la emisiunea 
„Deschide Lumea”, de la Realitatea 
TV Galaţi Brăila: „Nu am plecat de la 
PSD în urma unui confl ict. La data 
intrării în vigoare a Legii Poliţiei 
Locale, în ianuarie 2011, toţi mem-
brii Poliţiei Locale, prin statut, nu 
aveau voie să mai facă politică şi în 
acest fel mi-am dat demisia din PSD. 
Nu m-am mai gândit să revin, eu 
n-am fost vreun politician de vază, 
cu vreo funcţie înaltă în PSD! Nu 
mi-am dorit să revin, dar a fost o idee 
la momentul când s-a făcut noul 
PNL. Mentorii mei au fost Doruleţ 
Resmeriţă şi Nicuşor Ciumacenco”.

La alegerile locale din iunie 2016, 
când Nicuşor Ciumacenco a pierdut 
(din nou) mandatul de primar, Cris-
tian Gîscă a fost reprezentantul PNL 
în Biroul Electoral Municipal!

În mai 2017, Cristian Gîscă a de-
venit preşedintele interimar al or-
ganizaţiei municipale a PNL Galaţi, 
în locul senatorului George Stângă, 
ales preşedintele judeţenei PNL. Iar 
în octombrie 2017, Cristian Gîscă a 
candidat de unul singur şi fost ales, 
pentru patru ani, preşedintele mu-
nicipalei liberale.

O să spuneţi că, în prezent, în 
afară de şefi a organizaţiei PNL, Gîs-
că nu deţine o funcţie politică. Aşa 
este, dar nu se ştie ce-i rezervă vii-
torul sau partidul… Şi e dovada vie 
că şi o ascensiune administrativă cu 
susţinere politică se poate opri la un 
moment dat.

Singura femeie preşedinte 
de partid parlamentar

În vreme ce, în alte partide, 
doamnele nu ocupă mai mult de o 
funcţie de vicepreşedinte şi se mul-
ţumesc să conducă în cel mai bun 
caz organizaţia de femei, Oana Cla-
udia Iurescu este preşedintele orga-
nizaţiei municipale a PMP Galaţi şi 
prim-vicepreşedinte al organizaţiei 
judeţene.

Trebuie spus că Oana Iurescu 
s-a implicat încă de la bun început 
în proiectul Mişcării Populare. Şi, 
spre deosebire de protagoniştii aces-
tui articol, care au făcut cariere la 
stat, Oana Iurescu vine din mediul 
privat de afaceri, iar în prezent 
conduce o societate cu peste 20 de 
angajaţi.

În iunie 2016, la vârsta de 42 
de ani, Oana Iurescu a depus ju-
rământul de consilier local al mu-
nicipiului Galaţi. În august acelaşi 
an, a fost desemnată preşedinte al 
municipalei PMP, fi ind împuterni-
cită să formeze echipa de condu-
cere. Trebuie spus că politiciana a 
deţinut această funcţie şi înainte de 
absorbirea UNPR de către PMP! Nu 
mai puţin adevărat este că a fost şi 
preşedinte al organizaţiei de femei 
a PMP Galaţi.

În iunie 2017, când a fost aleasă 
prin vot la cârma organizaţiei mu-
nicipale, a declarat: „Am primit un 
vot de încredere, ceea ce pentru 
mine este foarte important. Mi-am 
asumat, alături de colegii mei, acest 
proiect, acum trei ani şi jumătate şi 
spun astăzi cu mândrie: dinozaurii 
n-au reuşit, deşi s-au chinuit patru 
ani, să ne răpună”.

Rămâne de văzut ce-i va aduce 
viitorul politic. .

EXCLUSIV

 Marius Mărgărit,  u

deputat PSD

 Oana Claudia Iurescu,  u

consilier local PMP

 Marius Humelnicu, u

administratorul public al Galaţiului

Cristian Gîscă, preşedintele  u

Organizaţiei Municipale Liberale
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Iohannis va candida 
pentru un nou mandat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

spus, sâmbătă, la Sibiu, că va 

candida pentru un nou mandat 

pentru Preşedinţie. „Vreau să vă 

comunic acum, aici în această 

dimineaţă frumoasă: sunt ferm 

hotărât să candidez pentru 

încă un mandat de preşedinte 

al României”, a spus Klaus 

Iohannis. 

Anunţul a venit în contextul 
sondajelor care arată un nivel de 
nemulţumire al românilor de 
peste 80 la sută. „În acest context 
am considerat că acest anunţ poa-
te să constituie un punct intere-
sant, poate unii vor fi  încurajaţi 

să meargă mai departe, alţii pro-
babil nu vor primi aşa bine acest 
anunţ. În orice caz, mi s-a părut 
că este necesară o clarifi care a in-
tenţiilor mele pentru ceea ce ur-
mează”, a afi rmat preşedintele.

Întrebat despre ordonanţele 
de urgenţă, preşedintele a spus 
că societatea civilă trebuie să fi e 
alertă, iar în momentul în care 
apare o ordonanţă care nu ar 
trebui să existe, să protesteze cu 
toată fermitatea. 

„Cred că una din marile pro-
bleme din Constituţia noastră 
este reprezentată tocmai de po-
sibilitatea absolut necontrolată 
de a da ordonanţe de urgenţă pe 
timpul vacanţelor parlamentare. 
Toate partidele au criticat siste-
mul de ordonanţe de urgenţă, 

dar, ajunse la putere, au folosit 
acest sistem. Este contraproduc-
tiv şi pericolul constă în faptul că 
Guvernul poate să dea ordonan-
ţe de urgenţă fără ca persoanele 
vizate sau cei interesaţi să poată 
interveni, măcar pentru un con-
trol pe constituţionalitate. Bună-
oară, la o ordonanţă de urgenţă 
dată de Guvern preşedintele nu 
poate să solicite o verifi care pe 
constituţionalitate şi nici cei vi-
zaţi nu pot interveni precum se 
poate interveni de exemplu pe 
procedura parlamentară”, a spus 
Iohannis. 

Preşedintele a adăugat că, în 
opinia sa, odată şi odată trebuie 
să fi e trasă o linie şi să se termine 
cu acest sistem de ordonanţe de 
urgenţă, deoarece „în practică, 

aproape toate guvernele le-au fo-
losit, cu precădere în vacanţa de 
vară, pentru a rezolva probleme 
cu care poate nu ar fi  avut şanse 
în sesiunea parlamentară”. 

„Deci trebuie mare grijă, soci-
etatea civilă trebuie să fi e alertă, 
şi în momentul în care apare o 
ordonanţă de urgenţă care n-ar 
trebui să existe, cum a fost Or-
donanţa 13, să protestăm cu toa-
tă fermitatea împotriva acestei 
chestiuni”, a adăugat Iohannis.

Totodată, preşedintele a fost 
întrebat şi ce va face în cazul de-
cretului de revocare a procuroru-
lui-şef al DNA, solicitat de CCR. 
„Este încă săptămâna în care ci-
tim”, a răspuns Iohannis. 

 Mai multe persoane prezente 
la declaraţii l-au aplaudat. .

ANUNŢ IMPORTANT URMAT DE DECLARAŢII POLITICE  .  OPINII  

Klaus Iohannis a îndemnat societatea civilă să fi e vigilentă cu privire la ordonanţele de urgenţă u

România are a doua cea mai 
rapidă creştere economică din 
Europa, dar aceasta nu s-a tradus 
în reducerea sărăciei, iar proble-
ma incluziunii este predominant 
o constantă rurală, 70 la sută 
dintre cei săraci trăind în aceste 
zone, arată un raport al Băncii 
Mondiale.

„Aproximativ 45 la sută din 
populaţia ţării se afl ă în zonele 

rurale, unde sărăcia este cu 20 
de puncte procentuale mai mare 
decât în zonele urbane”, se preci-
zează în document.

Raportul arată că peste 
900.000 de persoane (4,5 la sută) 
trăiesc în sărăcie extremă în 
zonele marginalizate din Româ-
nia (3,2 la sută din mediul ur-
ban şi 6,2 la sută din populaţia 
rurală). 

„Zonele marginalizate sunt, 
prin defi niţie, domenii care 
combină capitalul uman scăzut, 
şomajul ridicat şi locuinţele neco-
respunzătoare. Aceste zone suferă 
de o combinaţie de străzi murda-
re sau inexistente, concentraţia 
de gospodării afl ate în sărăcie ex-
tremă, niveluri foarte scăzute de 
educaţie, sănătate precară, mame 
adolescente, un număr mare de 

copii, şcoli de slabă calitate şi/sau 
şcoli segregate şi o rată înaltă de 
infracţionalitate în rândurile mi-
norilor”, se arată în raport. „Ser-
viciile publice lipsesc sau sunt de 
slabă calitate, iar persoanele din 
comunităţile marginalizate au 
puţine oportunităţi de a obţine o 
educaţie mai bună sau un loc de 
muncă decent”, spun realizatorii 
raportului. . T.M.

Creșterea economică a României
nu s-a tradus în reducerea sărăciei

Noi proteste 
anti-putere, 
în Bucureşti 

NEMULŢUMIRI. Mii de 

oameni au protestat, sâmbătă seară, 

în Piaţa Victoriei din Capitală, faţă de 

deciziile coaliţiei privind justiţia, decizii 

care, consideră ei, îl favorizează pe 

liderul PSD, Liviu Dragnea. Protes-

tatarii spun că vor continua să vină 

în piaţă, până se schimbă ceva. La 

manifestare, oamenii au cântat imnul 

României şi Imnul golanilor, în timp ce 

ridicau în aer lanternele telefoanelor. 

Şi scriitoarea Ana Blandiana a fost 

prezentă la protest şi a primit fl ori de la 

protestatari. . T.M.

 DATORIILE 

BLOCHEAZĂ 

UN PROIECT 

EUROPEAN 
BOTOŞANI. Proiectul de 

fi nanţare pentru transformarea în 

muzeu a vechii şcoli din Broşteni 

(Botoşani), unde a învăţat Ion 

Creangă, nu poate fi  semnat din 

cauza unei datorii de 400.000 de 

lei către Finanţe, care a blocat 

conturile Primăriei. Conform 

primarului oraşului Broşteni, 

Mihai Molodeschi, proiectul a fost 

declarat eligibil şi autorităţile locale 

ar trebui să semneze contractul 

de fi nanţare cu Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale. 

Proiectul, în valoare de 129.898 de 

euro, vizează transformarea vechii 

clădiri a şcolii într-un muzeu care îi 

va purta numele marelui scriitor.  

.T.M. 

 PESTE 600 

DE INFRACŢIUNI 

ÎN 24 DE ORE 
RAZIE. Poliţiştii au reţinut, 

în doar 24 de ore, peste 400 de 

permise de conducere şi aproape 

100 de certifi cate de înmatriculare, 

dând amenzi de 2.700.000 de 

lei, informează Inspectoratul 

General al Poliţiei Române. „Au 

fost organizate 3.924 de patrule 

şi s-a acţionat, pentru prevenirea 

accidentelor rutiere, cu 276 de 

aparate radar. Au fost organizate 

323 de acţiuni şi s-a intervenit la 

3.010 de evenimente, dintre care 

2.470 au fost sesizate prin 112. 

S-au constatat 631 de infracţiuni, 

108 persoane fi ind surprinse în 

fl agrant delict. De asemenea, 

au fost depistate 11 persoane 

urmărite naţional sau internaţional“, 

se arată într-un comunicat al  

IGPR.  .T.M. AR
H
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CAR-ul Pensionarilor, mai 
convenabil decât băncile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mulţi vârstnici gălăţeni au 

ajuns să aibă încredere mai 

mare în CAR-ul Pensionarilor 

de pe strada Domnească 

decât în bănci. Astfel, ei şi-au 

retras economiile din conturile 

bancare şi le-au depus la CAR, 

ca fond social. Nu primesc 

dobândă pentru asta, dar măcar 

pot retrage oricând tot atâţia 

bani câţi au depus, fără niciun 

comision. 

 Cu o vechime de 111 ani, îm-
pliniţi anul acesta, pe 3 iunie, 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor (CARP) Galaţi nu trebuie 
confundată cu alte CAR-uri sau 
IFN-uri care dau împrumuturi 
pentru pensionari, precizează 
din start profesorul Ion Lucian 
Mehedinţi, doctor în economie, 
actualul preşedinte al CARP 
Galaţi. În 1990, imediat după 
revoluţie, CARP Galaţi avea deja 
15.000 de membri, iar pe 31 mar-

tie anul acesta a ajuns la 58.000, 
ceea ce o face cea mai mare unita-
te de acest gen din ţară. Evident 
că principala activitate a CARP 
Galaţi este cea de creditare pen-
tru membrii săi, fi ind semnate 
peste 20.000 de contracte de îm-
prumut anual. „Numărul bătrâ-
nilor a crescut foarte mult, iar 
peste 70 la sută din cei care ne 
cer ajutorul au pensii sub 800-
900 de lei. Ei fac împrumuturi 
mici şi dese, unii dintre ei au 
împrumutat chiar şi câte 200 de 
lei, de sărbători”, ne spune Ion 
Lucian Mehedinţi. 

 Împrumuturile pe care le 
acordă CARP Galaţi membrilor 
săi sunt pe o durată maximă de 
24 de luni, la o dobândă foarte 
mică, imbatabilă pe piaţă, de 
5,42 la sută pe an şi care se opreş-
te din suma împrumutată. Con-
form preşedintelui Mehedinţi, 
sunt necesare o minimă vechi-
me ca membru al Casei (măcar 
de două-trei luni) şi depunerea 
unui fond social. Pentru împru-
muturi de până la de două ori 

valoarea fondului social, nu este 
nevoie de niciun girant. Pentru 
de trei ori fondul social, este ne-
cesar un girant, iar pentru îm-
prumuturi de patru ori mai mari 
decât valoarea fondului, e nevoie 
de trei giranţi, din care unul să 
aibă o pensie de peste 1.000 de 
lei. Suma maximă care poate fi  
împrumutată de la CARP Galaţi 
este de 16.000 de lei. 

 Fondul social, mai bun 
ca un depozit bancar? 

 Foarte interesant este că 
mulţi pensionari gălăţeni pre-
feră să depună un fond social 
destul de mare, indiferent de 
mărimea împrumutului pe care 
vor să-l obţină. „Unii au depus 
chiar şi peste 10.000 de lei, ca un 
fel de depozit bancar, asta pen-
tru că noi nu percepem niciun 
fel de comision la fondul social, 
nici la depunere, nici la retra-
gere. Şi-au scos banii de la alte 
bănci sau de la CEC şi au venit la 
noi. Mulţi spun că au avut câte un 
mic depozit la bancă şi, când l-au 

închis, au primit mai puţini bani 
decât depuseseră. Noi nu oferim 
dobândă la fondul social, dar 
oamenii au încredere că îi pot 
retrage pe loc, în caz de nevoie. 
Şi toţi aceşti bani circulă, banii 
oamenilor sunt la oameni, aşa 
cum îmi place să spun”, încheie 
preşedintele Casei de Ajutor Re-
ciproc a Pensionarilor Galaţi, Ion 
Lucian Mehedinţi. 

 Un nou sediu, în Centru 
Până la sfârşitul acestui an, 

conducerea CARP Galaţi inten-
ţionează să mute întreaga acti-
vitate de creditare la V-urile din 
centrul oraşului, în zona espla-
nadei dintre străzile Nicolae Băl-
cescu şi Traian. Noul sediu este 
în curs de amenajare, iar acolo se 
vor muta şi birourile conducerii, 
consultaţiile juridice, contencio-
sul, cenzoratul. Tot la V-uri se vor 
amenaja sălile pentru cursurile 
pe care le organizează instituţia 
şi pentru o parte din serviciile 
prestate de Casă, cum ar fi  cel de 
frizerie-coafură. .

„BANII OAMENILOR SUNT LA OAMENI”  .  ÎNCREDERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ofi ciul Naţional al Registru-
lui Comerţului a anunţat că în 
Buletinul Procedurilor de Insol-
venţă a fost publicat primul caz 
de insolvenţă a unei persoane fi -
zice din România, un dezvoltator 
imobiliar din Constanţa. Acesta a 
arătat că, în perioada 2007-2008, 

a demarat o afacere în domeniul 
imobiliar (construirea unor blo-
curi şi vânzarea apartamentelor 
aferente). O parte dintre aceste 
apartamente au fost cumpărate 
încă din stadiul de proiect, însă 
debitorul nu a putut fi naliza pro-
iectul. Prin urmare, cumpărăto-
rii nu au putut intra în posesia 
apartamentelor şi au început 
executarea silită. În plus, acesta 

a arătat că, pe lângă datoriile faţă 
de cumpărători, acumulase şi da-
torii la bugetul de stat, în valoa-
re de 12,5 milioane de euro. De 
asemenea, debitorul a declarat că 
„situaţia sa fi nanciară este ireme-
diabil compromisă şi un plan de 
rambursare a datoriilor nu poate 
fi  elaborat şi pus în executare, 
dat fi ind că veniturile sale sunt 
obţinute exclusiv din salariu”, 

un salariu în cuantum de 1.162 
lei, din care 50 la sută se reține și 
virează către popririle înfi ințate 
de creditori, susţine avocatnet.ro. 
În consecinţă, instanţa a admis 
cererea, a desemnat un lichidator 
judiciar şi a dispus deschiderea 
procedurii insolvenței prin lichi-
darea activelor debitorului. Hotă-
rârea nu este defi nitivă, putând fi  
atacată cu apel. .

 POPRIRI              

DE LA ANAF                                        

DOAR  CU 

ÎNCUVIINŢAREA 

INSTANŢEI
PROIECT. Conform unui 

proiect de modifi care a Codului de 

procedură fi scală iniţiat la Senat 

de parlamentarii USR, ANAF 

va trebui să ceară încuviinţarea 

instanţei înainte de a demara 

executarea silită sau popririle pe 

conturi ale persoanelor fi zice și 

juridice. „Executările silite și în 

special popririle, înfi inţate de ANAF 

în mod strict administrativ și fără 

încuviinţarea instanţelor, au condus 

în practică la abuzuri, mai ales că 

popririle conduc la incapacitatea 

persoanelor respective de a-și 

folosi sumele existente în conturile 

bancare, împiedicându-se, astfel, 

uneori, accesul cetăţenilor de a-și 

exercita dreptul de a se apăra 

sau contesta actele administrativ- 

fi scale”, argumentează iniţiatorii în 

expunerea de motive a proiectului 

legislativ. În cazul datornicilor care 

nu își achită de bunăvoie datoriile 

la Fisc, ANAF nu poate iniţia 

executarea silită decât dacă are 

încuviinţarea instanţei. Excepţie 

fac cazurile în care există o cerere 

de restituire/rambursare în curs de 

soluţionare, iar cuantumul sumei 

solicitate este egal cu sau mai mare 

decât creanţa fi scală datorată de 

debitor, se arată în documentul 

citat.  Camera Deputaţilor este for 

decizional în cazul acestui proiect.  

. C.L. 

1.000 de 
euro pentru 
fi ecare intern 
angajat

PROIECT. Statul intenţionea-

ză să încurajeze fi rmele româneşti, 

prin acordarea unei sume de bani, să 

angajeze persoanele pe care le aduc în 

internship. Conform unui proiect de act 

normativ care a fost aprobat de Camera 

Deputaţilor în calitate de for decizional, 

pentru fi ecare stagiu care se transfor-

mă în angajare, companiile vor primi 

aproximativ 1.000 de euro, însă numai 

dacă noii salaria�i stau la fi rmă cel pu�in 

doi ani, potrivit avocatnet.ro. Ca să se 

aplice, actul are nevoie de semnătura 

preşedintelui Iohannis. . C.L.

insolvenţă
Primul român intrat în faliment personal

Prof.dr.ec. Prof.dr.ec.   uu

Ion Lucian MehedinţiIon Lucian Mehedinţi Sediul CARP Galaţi, de pe strada DomneascăSediul CARP Galaţi, de pe strada Domnească  uu
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atletism
Juniori evidenţiaţi în Capitală

În Capitală s-au desfăşurat 
întrecerile de aruncări şi fond 
pentru Campionatul Naţional 
de juniori II. Gălăţeanca Delia 
Pintilie (CS Universitatea) s-a 
clasat pe locul 4 la aruncarea 

discului, cu 34,55 m şi pe 
locul 5 la aruncarea suliţei, cu 
31,64 metri. „Pe lângă faptul 
că este talentată la sport, 
Delia este o elevă de nota 10 
şi la învăţătură”, a declarat 

antrenorul său din Tecuci, 
Irinel Titu Coman. Al doilea 
remar cat este Andrei Iulian 
Melniciuc (CSS Galaţi) - locul 
4 la 5.000 m, cu timpul de 16 
minute, 32 secunde şi 74 sutimi 

- performanţă ce constituie 
re cord personal. Atletul este 
elev la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă” şi se antrenează cu 
prof. Marius Nicoară. . Gh. 

Arsenie, M. Petrescu

Nemţii s-au salvat
de la eliminare
la ultima fază de joc
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Campioana mondială en titre, 

Germania, a învins dramatic 

formaţia Suediei cu scorul de 

2-1 (0-1), sâmbătă seară, la Soci, 

în Grupa F a Cupei Mondiale de 

fotbal din Rusia. 

 Germanii s-au salvat de la eli-
minare la ultima fază a meciului, 
marcând golul victoriei în pre-
lungiri, prin Toni Kroos (90+5), 
după ce au fost conduşi la pauză 
prin golul lui Ola Toivonen (32), 
iar Marco Reus (48) a egalat.

Germania, care venea după 
un eşec surprinzător cu Mexi-
cul (0-1), ar fi  fost ca şi eliminată 
încă din faza grupelor dacă me-

ciul cu suedezii se termina egal. 
Ar fi  rămas cu un singur punct 
înaintea ultimei etape a acestei 
grupe, Suedia ar fi  ajuns la pa-
tru puncte, iar Mexicul are şase 
puncte. În ultima etapă se va juca 
Mexic – Suedia şi ar fi  fost greu 
de crezut că jucătorii celor două 
echipe nu s-ar fi  înţeles pe teren 
la un egal fără griji, convenabil 
ambelor părţi: Mexic îşi asigura 
primul loc, iar Suedia califi carea 
de pe locul doi. De altfel, aşa s-a 
întâmplat în trecut în majorita-
tea unor astfel de situaţii. 

Însă, golul victorios reuşit 
miraculos de Kroos, în condiţiile 
în care Germania evolua cu un 
jucător mai puţin după elimina-
rea lui Boateng din minutul 82, a 
complicat zdravăn lupta pentru 

primele două locuri în această 
grupă. 

Mexic părea califi cată cu şase 
puncte, după ce câştigase cu câte-
va ore mai devreme în faţa Coreei 
de Sud, dar după victoria Germa-
niei există posibilitatea să termi-
ne chiar şi pe locul trei. Suedia 
şi Germania au câte trei puncte, 
iar în ultima etapă (miercuri, 27 
iunie) se vor juca meciurile Me-
xic - Suedia şi Germania - Core-
ea de Sud. Dacă înving Suedia şi 
Germania, acestea vor acumula 6 
puncte, la fel ca Mexic, teoretic fi -
ind posibilă ajungerea la ultimul 
criteriu de departajare, tragerea 
la sorţi. 

Ordinea criteriilor de departa-
jare la egalitatea de puncte este: 
golaverajul, numărul mai mare 

de goluri marcate, rezultatele di-
recte, numărul de goluri marcate 
în grupă, numărul mai mare de 
puncte obţinute în clasamentul 
fair-play (cartonaşe galbene: mi-
nus un punct, cartonaşe roşii din 
cumul de galbene: minus 3 punc-
te, cartonaş roşu direct: minus 4 
puncte, cartonaş galben, urmat 
de un cartonaş roşu direct: mi-
nus 5 puncte). Un ultim criteriu 
de departajare, în cazul în care 
aceasta nu se poate face după cri-
teriile enumerate, va fi  tragerea 
la sorţi.

Dacă Suedia va învinge Mexic 
cu 2-1, iar campioana mondială 
câştigă cu acelaşi scor, atunci 
vom avea trei echipe la egalita-
te de puncte, dar şi cu acelaşi 
golaveraj, 4-3. S-ar ajunge la 
clasamentul fair-play, în care 
contează cartonaşele galbene şi 
cele roşii încasate de jucătorii ce-
lor trei echipe în faza grupelor. 
Momentan, Mexicul şi Suedia au 
câte două avertismente, iar Ger-
mania, cu tot cu eliminarea lui 
Jerome Boateng, are echivalentul 
a cinci cartonaşe galbene.

Dacă egalitatea va persista şi 
în clasamentul fair-play, organi-
zatorilor nu le mai rămâne decât 
o soluţie: tragerea la sorţi a celor 
două echipe care se califi că în op-
timile de fi nală.

Altfel, tot sâmbătă, Belgia a 
învins Tunisia cu 5-2 şi nu prea 
mai are cum să rateze califi carea 
în optimi.

 Programul de astăzi 
De astăzi debutează meciurile ul-

timei etape a grupelor, care se vor 
juca de la aceeaşi oră. De la ora 17,00 
vor fi  ultimele jocuri din Grupa A: 
Arabia Saudită - Egipt (ambele sunt 
fără puncte, deja eliminate) la TVR 2 
şi Rusia - Uruguay (ambele 6 puncte) 
la TVR1. De la ora 21,00 se vor juca, 
în Grupa B, partidele: Iran (3 puncte) 
- Portugalia (4p) la TVR 1 şi Spania 
(4p) - Maroc (0p) la TVR 2. .

FINAL NEBUN LA GERMANIA - SUEDIA  .  CUPA MONDIALĂ

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. Sfârşitul 

anului şcolar a schimbat programul 

de antrenament al vâslaşilor din 

secţia de kaiac-canoe de la CS 

Şcolar. Acum, cei doi antrenori, 

Adina şi Adrian Maftei, efectuează 

cu elevii lor antrenamente de două 

ori, respectiv, de trei ori pe zi. La 

pregătire participă şi componenţii 

lotului naţional de juniori II care se 

antrenează la Galaţi, adică Dragoş 

Voinea, Denis Popa şi surorile Ro-

xana şi Ana Chiroşca. Selecţionabilii 

gălăţeni - Andra Maftei, Răzvan 

Ursu şi Gabriel Fotin ”prepară”, la 

Snagov, tentativa de a fi  cooptaţi în 

lotul naţional al juniorilor. Altfel, Ga-

briel Munteanu s-a prezentat la Lotul 

Naţional de la Bascov, acesta având 

ca obiectiv de performanţă partici-

parea la Campionatul Mondial.

ATLETISM. Gălăţeanca Daria 

Rebeca Ciocan (CSM Dunărea), 

pregătită de către prof. Dumitru 

Văduvoiu, s-a clasat pe locul II în 

cursa de 100 m în prima etapă a 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru juniori III cu 12.96 secunde. 

De remarcat, Daria  a alergat în 

califi cări în 12,93 secunde.

BASCHET. Campionatul 

Naţional de baschet Under 12 s-a 

încheiat sâmbătă la Mangalia. Fete-

le de la Phoenix I (antrenor Dalibor 

Destanovici) au terminat compe-

tiţia pe locul al optulea, după ce 

în sferturile de fi nală au pierdut la 

limită: 19-21 cu Olimpia II Bucureşti, 

28-31 cu Rookie Oradea şi 27-28 

cu Sportul Studenţesc. .

Antrenamente 
pe Cătuşa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gabriela 
Talabă, 
fi nalistă la 
Baton Rouge

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă (Clubul Dacia, locul 609 WTA) 

a jucat în proba de dublu a turneului 

ITF de la Baton Rouge (SUA) alături de 

australianca Astra Sharma. Cele două 

au pierdut în fi nală în faţa perechii 

americane Hayley Carter/ Ena Shi-

bahara, cu scorul 6-3, 6-4. În proba 

de simplu, Gabriela Talabă a evoluat 

în califi cări, unde a fost eliminată în 

ultimul tur preliminar, scor 6-3, 6-0, 

de către Connie Ma (SUA). . S. B. 

 foto cont Facebook Gabriela 

TalabăAR
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competiţii 
rezultate

 HANDBAL. Conducerea 

echipei feminine de handbal CSU 

Danubius Galaţi a anunţat per-

fectarea primului transfer pentru 

următorul sezon al Ligii Naţionale, 

cel al Andreei Pătuleanu. Aceasta 

are 26 de ani şi joacă pe posturile 

de inter stânga şi centru. A venit 

la insistenţele antrenorului Valeriu 

Costea, semnând cu CSU Danu-

bius un contract valabil pe un an, 

cu opţiune de prelungire. Sezonul 

trecut a evoluat la HC Slobozia, 

iar anterior a mai jucat în Liga 

Naţională la SCM Craiova şi HC 

Sebeş Alba. Dan Pantea, preşedin-

tele CSU Danubius, a spus că se 

mai afl ă în negocieri avansate şi cu 

alte handbaliste care să întărească 

potenţialul lotului, în scurt timp 

sperând să mai perfecteze încă 

două-trei achiziţii. . M. Căpăţînă 

CSU 
Danubius, 
start la 
transferuri

Petra Kvitova, 
prea tare 
pentru 
Buzărnescu

TENIS. Jucătoarea română 

Mihaela Buzărnescu (locul 30 WTA) a 

pierdut în faţa cehoaicei Petra Kvitova 

(locul 8 WTA), scor 6-3, 6-2, în semifi nala 

turneului Premier de la Birmingham. Bu-

zărnescu s-a califi cat în semifi nală, după 

ce în sferturi a învins-o categoric pe Elina 

Svitolina, scor 6-3, 6-2.     Altfel, Buzăr-

nescu va juca în această săptămână la 

Eastbourne, unde în primul tur o va avea 

ca adversară pe Shuai Peng (China, locul 

38). . S.B.

Nota patru la examenul 
de promovare
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa ACS Universitatea 

„Dunărea de Jos” a pierdut 

partida tur din barajul de 

promovare, scor 0-4 (0-2), în faţa 

formaţiei CS Făurei. 

Formaţia gălăţeană, alcătui-
tă, cu o singură excepţie, numai 
din studenţi, n-a făcut faţă unei 
adversare cu jucători mult mai 
experimentaţi, fraţii Stelică şi 
Bănel Nicoliţă făcând diferenţa. 
Oaspeţii au mizat pe viteza lui 
Stelică, net superioară fundaşilor 
centrali gălăţeni, care a marcat 
primele două goluri în urma unor 
pase peste defensiva studenţilor 
(min. 10 şi 40).  Al treilea gol a 
fost marcat de Bănel Nicoliţă, din 
penalti (min. 76), fostul compo-
nent al echipei naţionale jucând 
impecabil ca mijlocaş central, 
fără să piardă vreo minge tot me-
ciul. Scorul fi nal  a fost stabilit 
de Viorel Gheorghe (37 de ani) în 
minutul 89.

Cătălin Savu, antrenorul echi-
pei gălăţene, a spus că echipa sa a 
plătit tribut tinereţii, în condiţii-
le unor adversari cu foarte multă 
experienţă. „Cred că am fost prea 
cruzi pentru acest meci cu o ad-
versară experimentată. Ştiam că 
au jucători buni, am încercat să îi 
contracarăm, dar din păcate am 
intrat greoi în joc. Emoţiile şi-au 
spus cuvântul, am luat primul gol 
repede şi asta ne-a turnat plumb 
în picioare, nu am mai făcut jocul 
nostru de pase. Suntem o echipă 
de moral, ştiam că dacă primim 
gol va fi  greu să revenim, dar în 
acelaşi timp am sperat că vom 
marca şi noi. Ei au jucat numai 
lungă, având un atacant senzaţi-
onal, pe Stelică, fratele lui Bănel, 
care a marcat două goluri şi a scos 
penaltiul. Au fost mai buni, plus 
Bănel, care nu a pierdut absolut 
nicio minge la mijlocul terenu-
lui. Au fost mai buni, îi felicităm 
şi le urăm succes”, a spus Cătălin 
Savu. 

Tehnicianul gălăţean a adău-
gat că se va continua proiectul ba-
zat pe studenţi şi se va încerca din 
nou promovarea sezonul următor. 

”La meciul retur, mergem măcar 
să spălăm ruşinea din acest joc. A 
fost o pălărie prea mare deocam-
dată pentru noi. Sincer, nici noi 
nu ne aşteptam să ajungem aici în 
chiar primul an de la reînfi inţa-
rea echipei. Asta este, trebuie să 
mergem înainte, nu suntem nici 
primii şi nici ultimii în această 
situaţie. Exceptând, bineînţeles, 
Oţelul, nici Valea Mărului nu a 
promovat din prima, nici Lieştiul 
nu a promovat din prima. Trebuie 
să continuăm acest proiect cu stu-
denţi”, a mai spus Cătălin Savu.

Echipa gălăţeană a început 
meciul în formula: Nicu Măstă-
can - Alexandru Stancu, Vlăduţ 
Antofe, Ionuţ Florea, George Ia-
cob, Adrian Anastasie, Daniel 
Dajbog, Gheorghiţă Ţuiu, Con-
stantin Chiciuc, Adrian Grigo-
raş. Au mai intrat Lucian Ignat, 
Bogdan Popov, Cosmin Gârleanu, 
Alexandru Perju. .

ÎNFRÂNGERE CATEGORICĂ LA BARAJUL PENTRU LIGA A III-A  . FOTBAL

Primul gol primit de CSU Galaţi în barajul pentru Liga a III-a  u foto Iulia Kelt

Bănel Nicoliţă, în acţiune  u foto Sonia Baciu

23,6 ANI A FOST 

MEDIA DE VÂRSTĂ 

A PRIMULUI „11” 

GĂLĂŢEAN, IAR A 

ADVERSAREI A FOST 

DE 29 ANI

 
u

fo
to

 I
u

li
a

 K
el

t
 

u
fo

to
 I

u
li

a
 K

el
t

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 25 IUN 2018M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Medicii au reuşit 
să trateze cancerul 
de sân în stare avansată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O femeie cu cancer de sân în 

formă avansată a fost vindecată 

complet cu ajutorul unei terapii 

noi, prin care medicii au sporit 

puterea sistemului imunitar al 

pacientei, pentru ca acesta să 

poată lupta cu tumorile, potrivit 

„The Guardian“. 

Este pentru prima dată în is-
torie când un pacient în stadiu 
avansat a fost tratat cu succes 
printr-o formă de imunoterapie 
care utilizează propriile celule 
imunitare ale pacientului pentru 

a identifi ca şi a distruge celulele 
canceroase care s-au format în 
corp.

 Judy Perkins, inginer din 
Florida, Statele Unite ale Ameri-
cii, avea 49 de ani atunci când a 
fost selectată pentru noua tera-
pie radicală, după o serie de run-
de de chimioterapie care nu au 
dat rezultate. Medicii au apelat la 
această tehnică în încercarea de a 
opri tumoarea din a se răspândi 
dinspre sânul drept către fi cat şi 
alte organe. În momentul respec-
tiv, medicii îi dădeau cel mult trei 
ani de trăit.

 Specialiştii care au tratat-o la 
Institutul Naţional de Cancer din 

Maryland, SUA, susţin că răspun-
sul pacientei la tratament a fost 
„remarcabil“: terapia a distrus 
celulele canceroase, astfel încât 
ea este sănătoasă de doi ani.

 „Condiţia mea s-a deteriorat 
foarte mult înspre sfârşit, iar 
tumoarea îmi apăsa pe un nerv, 
ceea ce înseamnă că îmi petre-
ceam timpul încercând să nu mă 
mişc deloc, pentru a nu simţi du-
reri. Renunţasem la luptă“, spune 
Perkins. „După ce tratamentul 
mi-a dizolvat cea mai mare parte 
din tumoare, am fost capabilă să 
mă duc într-o drumeţie de 60 de 
kilometri“.  Laszlo Radvanyi, di-
rector ştiinţifi c în cadrul Institu-

tului de Cercetare pentru Cancer 
din Ontario, specialist care nu a 
fost implicat în tratamentul paci-
entei, spune că „este un răspuns 
fără precedent în cazul tratamen-
tului unei forme atât de avansate 
de cancer de sân“.

 Succesul dă speranţe milioa-
nelor de oameni din lumea în-
treagă care suferă de cancer de 
sân şi de alte forme de cancer, 
precum cel de ovare şi de prosta-
tă, forme care se tratează foarte 
greu sau deloc.

 Cercetătorii plănuiesc acum 
teste clinice la scară largă, pentru 
a analiza cât de efi cient ar putea 
fi  tratamentul. .

PREMIERA PE CARE TOATĂ LUMEA O AŞTEPTA  .  SUCCES

Imunoterapia le oferă  u

speranţe şi altor 

pacienţi cu cancer          

în formă avansată

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Anemia este o boală caracte-
rizată printr-o reducere a numă-
rului de celule roşii sau hemoglo-
bină din sânge. Acest lucru duce 
la o scădere de oxigen în sânge şi 
pacientul resimte o stare de obo-
seală, ameţeli şi o susceptibilitate 
crescută la boli. Cauzele anemiei 

sunt multiple, de la diferite afec-
ţiuni până la pierderile de sânge 
sau pur şi simplu o dietă săracă 
în nutrienţi.  Specialiştii le re-
comandă pacienţilor care suferă 
de anemie să evite consumul de 
grăsimi saturate din produse-
le de origine animală, inclusiv 
untul şi lactatele nedegresate. 
Pe lângă grăsimile saturate, cele 
hidrogenate sunt la fel de nocive 

pentru persoanele anemice. Pe 
acestea le regăsim în alimentele 
de tip fast-food, alimente prăjite, 
zahăr, alcool, alimente rafi nate 
şi prelucrate.  O cauză comună a 
anemiei este aportul inadecvat de 
acid folic, pe care organismul nu 
îl poate stoca. Acesta are nevoie 
de "o aprovizionare“ constantă 
de acid folic, pe care îl regăsim 
în legumele şi fructele proaspe-

te. De asemenea, pe lista nutri-
enţilor zilnici necesari în stările 
anemice este şi fi erul. Alimentele 
bogate în fi er includ carnea ro-
şie şi ouăle, legumele cu frunze 
verzi, precum spanacul, varza,  
plus cerealele integrale,  pâinea  
şi cerealele  fortifi cate,  stridii-
le,  avocado, ridichile, dovleacul, 
piersicile, prunele, prunele usca-
te, stafi dele şi soia. .

Alimente indicate şi contraindicate 
în anemie

HIDRATARE. Apa rece 

îngheaţă vasele de sânge, ceea ce 

reduce nivelul de hidratare. Consu-

mul de apă rece obligă organismul 

să muncească mai mult pentru a 

digera alimentele, deoarece lichidele 

reci solidifi că grăsimile din sânge. 

Organismul extinde energia atunci 

când bei apă rece, pentru a se încăl-

zi. Apa rece formează un exces de 

mucus în sistemul respirator, ducând 

la congestie şi risc crescut pentru 

apariţia infecţiilor, cum ar fi  infecţii 

ale gâtului.  . T.M.

 INSOMNIA 

AR PUTEA FI 

EREDITARĂ
IMPACT. Insomnia afectează 

aproximativ 10-20 la sută dintre 

adulţii din întreaga lume şi poate avea 

un impact grav asupra sănătăţii şi 

bunăstării unei persoane. De fapt, 

insomnia cronică este corelată cu boli 

de inimă şi diabetul de tip 2, precum 

şi cu bolile mintale de genul tulburării 

posttraumatice de stres. Mulţi oameni 

presupun că insomnia înseamnă doar 

că nu poţi adormi noaptea. Cu toate 

acestea, există simptome diferite, cum 

ar fi  trezirile pe tot parcursul nopţii, 

neputinţa de a adormi după trezirea 

matinală şi oboseala resimţită după 

somnul din timpul nopţii. A fost realizat 

un studiu cu ajutorul unui eşantion 

format din veterani militari care au 

probleme cu somnul. Eşantionul a fost 

format din peste 33.000 de soldaţi, 

pentru a se observa modul în care 

genele sunt corelate cu problemele 

de somn. Specialiştii au constatat că 

insomnia prezintă un element ereditar, 

confi rmând rezultatele studiilor 

anterioare, care au analizat perechi 

de gemeni. În plus, au descoperit că 

insomnia este corelată cu anumite 

variaţii genetice ale cromozomului 7 

şi cromozomului 9. Cromozomul 7 se 

găseşte aproape de o genă implicată 

în consumul de alcool, precum şi de 

unele legate de dezvoltarea creierului 

şi semnalizarea electrică specifi că 

somnului.  . T.M. 

De ce apa 
rece este 
dăunătoare?AR
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1767 u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist,  compozitor german, 
unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.
1903 u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924 u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA, 
(m. 2008, la Galaţi) doctor în 
istorie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie [cu sediul la Paris] 
laureat cu Premiul „Alexandru Gh. 
Xenopol” al Academiei Române 
[pentru lucrarea  „Istoria Galaţilor 
de la origine până în 1918”].
1971 u Încetează din viaţă Sir 
JOHN BOZD ORR (n. 1880), om de 
ştiinţă britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1949).
1988  u  Încetează din viaţă 
ŞERBAN CIOCULESCU (n.1902), 
critic şi istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor,  cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.  
1992 u  Întruniţi la Istanbul, 
Turcia, şefii a 11 state riverane 
Mării Negre, între care şi România, 
semnează „Declaraţia de la 
Bosfor”, prin care se creează „Zona 
de cooperare a Mării Negre”.                 
1997 u  Încetează din viaţă 
JACQUES - YVES COUSTEAU 
(n. 1910), oceanolog francez. 
1998 u Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României” 
[cu şase grade: Colan, Mare 
Cruce, Mare Ofiţer, Comandor, 
Ofiţer, Cavaler], cel mai înalt 
Ordin Naţional român pentru 
recompensarea serviciilor 
excepţionale civile şi militare aduse 
statului şi poporului român.
2009  u  Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“. 
2012 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie. V.G.

Statuia Libertăţii 
a ajuns la New York

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Statuia Libertăţii - devenită 

un simbol american -, este un 

cadou făcut de către Franţa 

Statelor Unite ale Americii, la 

împlinirea a 100 de ani de la 

independenţa SUA.

Statuia a fost construită la 
Paris, timp de 9 ani, lucrările în-
cheindu-se în anul 1884. A fost 
trimisă în SUA dezasamblată în 
350 de bucăţi şi transportată în 
214 lăzi. A ajuns la New York la 
bordul fregatei Isere, pe 19 iunie 
1885, fi ind întâmpinată de peste 
200.000 de persoane. A fost inau-
gurată ofi cial în anul următor, 
1886, de către preşedintele SUA, 
Grover Cleveland.

Statuia este situată la intrarea 
în portul oraşului New York, pe 
mica insulă Liberty Island, şi este 

orientată cu faţa spre Est, întâmpi-
nându-i pe cei care sosesc pe tărâ-
mul american şi priveşte, totoda-
tă, spre ţara sa natală, Franţa.

Statuia a fost realizată de sculp-
torul francez Frederic Auguste 
Bartholdi şi de inginerul francez 
Gustave Eiffel, acesta din urmă 
fi ind responsabil de scheletul me-
talic, care are un înveliş din plăci 
de cupru.

Monumentul măsoară 46 de 
metri înălţime, fără soclu, şi are 
o greutate de 225 de tone, iar cu-
loarea statuii a devenit verde prin 
oxidarea cuprului.

Statuia o reprezintă pe Zeiţa 
Libertăţii, care ţine în mâna stân-
gă o tăblie cu inscripţia: JULY IV 
MDCCLXXVI [4 iulie 1776], data 
când a fost ratifi cată Declaraţia de 
Independenţă, iar în mâna dreaptă 
are o torţă ce simbolizează ilumi-
narea. De altfel, numele iniţial al 
statuii a fost „La Liberte eclairant 

le monde” [Libertatea iluminând 
lumea]. Pe corpul zeiţei se afl ă o 
coroană împodobită cu şapte fas-
cicule de lumină, simbolizând cele 
şapte mări şi continente şi are 25 
de ferestre, simbolizând cele 25 de 
nestemate ale lumii.

Piedestalul statuii a fost con-
struit în Statele Unite ale Americii 
şi, împreună cu statuia, măsoară 
93 de metri înălţime.

Devenită muzeu, statuia poate 
fi  vizitată, iar cei care urcă cele 354 
de trepte, până în zona coroanei, 
pot admira priveliştea metropolei 
de la înălţime. În anul 1924, Statu-
ia Libertăţii a fost declarată monu-
ment naţional de către preşedinte-
le SUA, Calvin Coolidge, iar în anul 
1984, a fost inclusă în patrimoniul 
Naţional UNESCO.

Construcţia statuii este una 
dintre cele mai mari reuşite ale 
secolului al XIX-lea, îmbinând ar-
monios arta şi tehnica. .

iunie 1885/istorie

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea, nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: 
“Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, 
“Valori patrimoniale”, “Arii protejate din 
judeţul Galaţi”, “Cerul în mâinile tale 2” - 
planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, “Tentacule  şi  tentacule”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 

- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de 
seară al Observatorului astronomic este 20,00 - 
22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNSORIT. Potrivit meteorologilor, astăzi 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 46 la sută.  . surse 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, ar fi  bine să evitaţi deciziile 

importante în afaceri și în plan 

fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că astăzi sunteţi confuz 

și simţul practic este diminuat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că nu vă simţiţi în 

cea mai bună formă fi zică și 

intelectuală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să amânaţi orice 

decizie importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evenimente neprevăzute v-ar 

putea obliga să vă schimbaţi 

complet programul pentru azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, nu este o zi favorabilă 

investiţiilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiţi prudent în tot ce faceţi, dar 

mai ales în chestiuni fi nanciare!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sugerăm să amânaţi 

activităţile care necesită atenţie 

și capacitate de concentrare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu încercaţi niciun 

fel de speculaţii, pentru că riscaţi 

să pierdeţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii sub 

impulsul momentului.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi șanse să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară cu ajutorul 

prietenilor.

horoscop
25 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 25 IUNIE 

DISPĂRUTELE
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, dramă, western, 2003, SUA

Cu: Tommy Lee Jones, Cate Blanchett, Evan Rachel Wood.  u În secolul 
al XIX-lea, în New Mexico, Samuel Jones se întoarce acasă, sperând că se va împăca 
cu fiica sa, Maggie, pe care a părăsit-o cu mulţi ani în urmă... Tânăra nu este 
încântată de reapariţia tatălui ei şi îl respinge... Lucrurile se schimbă, însă, după ce 
prietenul lui Maggie este ucis, iar fiica ei este răpită. Maggie îi cere ajutorul tatălui 
său pentru a porni pe urmele răpitorilor.

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

16:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

17:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Uruguay - Rusia

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:50 CM de Fotbal, Rusia 2018

21:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Spania - Maroc

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Arabia Saudită - 

Egipt (R)

02:20 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Iran - Portugalia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Întâmplarea

SUA, Dramă, SF
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Inspiratia de week-end (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Soacra mea e o scorpie (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Catei la inaltime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

08:25 Familia Heck

09:50 Masa 19

11:15  Maudie

Irlanda, Canada, Biografic
13:10 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Pe platourile de fi lmare

17:45 O familie modernă

SUA, Comedie
18:15 Planeta Maimuţelor: Invazia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:30 Succesiunea, SUA, Dramă
22:30 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
00:10 The Bridge

SUA, Dramă
01:35 The Bridge, partea a II-a

SUA, Dramă
03:05 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
05:40 Date Night

Acţiune, Comedie, Scurt metraj

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:10 Potcoava de piatră

Romania,1972
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Se zice că...

15:40 Muşatinii

Romania, Dramă
16:45 Poate nu ştiai

17:00 CM de Fotbal, Rusia 

2018: Arabia Saudită – 

Egipt

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 CM de Fotbal-Rusia 2018: 

Iran - Portugalia

23:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Dansând cu un străin

Marea Britanie, Biografic
03:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 iunie

remember
Julian Sorell Huxley (1887-1975)

Biologul şi fi losoful britanic Juli-
an Sorell Huxley s-a născut pe data 
de 22 iunie 1887. A studiat la Eton şi 
la Colegiul Balliol; în 1909, la Oxford, 
a obţinut diploma de zoolog. În anul 
1912 s-a mutat la Institutul Rice, din 
Houston, Texas, unde a realizat cer-
cetări asociate, stabilindu-se, în fi -
nal, la Departamentul Cercetării Bi-
ologice. După cel de Al Doilea Război 
Mondial, a devenit membru al New 
College, din Oxford şi a organizat, în 
anul 1921, expediţia universală de 
la Spitsbergen. În anul 1925, Huxley 
a fost numit profesor de zoologie la 
King’s College, din Londra, dar, doi 

ani mai târziu, şi-a dat demisia pen-
tru a acorda mai mult timp cerce-
tării. Studiile sale notabile asupra 
creşterii diferenţiate a diferitelor 
părţi ale corpului [„Problems of Re-
lative Growth”, 1932] au stârnit lun-
gi şi controversate opinii. Huxley a 
publicat articole, eseuri cuprinzând 
studii din domeniul ornitologiei şi 
evoluţiei, şi a fost co-producător la 
mai multe fi lme devenite istorice, 
printre care ”Private Life of the 
Gannet”. În munca sa de biolog s-a 
axat, în principal, pe teoriile asupra 
evoluţiei genetice. Huxley a deţinut, 
între 1935-1942, funcţia de secretar 

al Societăţii Zoologice din Londra; 
în 1938 a fost ales membru al Ro-
yal Society; a fost primul director 
general al Organizaţiei Naţiuni-
lor Unite pentru Educaţie, Ştiinţă 
şi Cultură [UNESCO] în perioada 
1946-1948, având un rol important 
în fondarea organizaţiei; timp de 20 
de ani a fost vicepreşedinte al Co-
misiei Internaţionale privind Istoria 
Dezvoltării Ştiinţifi ce şi Culturale a 
Omenirii; a desfăşurat şi o activi-
tate în fondarea unor organizaţii 
neguvernamentale.

S-a stins din viaţă la 14 februarie 
1975.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

214 CM

264 CM

290 CM

+19 cm

+22 cm

+18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

267 CM

230 CM

182 CM

+16 cm

+13 cm

+ 9 cm
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Spuse la plecare

ORIZONTAL: 1) Loc de plecare într-o cursă sportivă – A se u

îndoi…la plecare. 2) Dans de curte în timpul lui Ludovic al 

XIV-lea executat în trei timpi,cu largi aplecări ritmice ale 

cavalerilor şi damelor – Plecat pe calea undelor. 3) Persoană 

care a plecat din patrie,forţată de anumite împrejurări 

politice, economice etc (fem.). 4) Plecare din spate! – Cel 

ascuţit este un semn diacritic folosit în grafi ile mai multor 

limbi contemporane,care marchează apăsarea pe un 

cuvânt şi constă într-o liniuţă înclinată (pl.). 5) A ajuta pe 

cineva să facă primii paşi în meserie – I-a plecat mintea…

pe uliţă. 6) Lac în Chile – Persoane înrudite. 7) Ajuns să 

cuprindă mai mult – Intrat la apă. 8) Omul de colo – Locuri 

de plecare a oilor la păscut. 9) Plecaţi în cele din urmă! – 

Bătută la război. 10) A porni într-o deplasare – Plecarea 

voluntară sau impusă din ţara de baştină.

VERTICAL: 1) Predispus la plecare în orice clipă – Cel u

care nu se pleacă de cei semeţi. 2) Plecăciunile între 

musulmani,ca forme de salut. 3) Cei ce pleacă ireversibil 

la sfârşitul lui decembrie – Persoane care se pleacă tare 

greu… 4) Glasul celui care se pleacă umil…la nevoie – Pică la 

mijloc! 5) Moale…ca o mămăligă – Glas…fără muzicalitate! 

6) Le-a plecat mintea cu sorcova… 7) Plecate în cele din 

urmă! – Măsura timpului trecut pentru noi. 8) A pleca în 

trombă – Cod aeroport Uaxactun (Guatemala). 9) Casă! – 

Locul de veci al celor plecaţi…din antichitate. 10) Plecat 

în pustietate…cu credinţă – Înălţime cu terase pentru vii. 

Dicţionar: TENO, UAX.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Voci… în public

Cusur, 
neajuns

Cercetat

…

…

Ceartă, 
scandal

Însemnat

Răi 
conducători

Tezaure, averi

Legendar

Soluţie la 
bătrâneţe

Jumătate din 
noapte

Merge cu 60 
la oră

Lucrare după 
tipar

Singură!

Împărţit pe 
cartiere

Care face 
şi drege

A lega
în pom

Nuanţă de 
culoare

…

Conţinutul 
unei pipe!

Cuiere la 
birou!

Rinită la 
început!

Calcă prin 
ogradă (var.)

Vecie

Cap cilindric!

Măsură la 
local!

…

Pusă la 
pământ

Unse!

Stă aiurea!

Deosedit 
de des

Ocupat în 
sală

Din faţă şi 
din spate!

Răutate 
întruchipată

Niciodată!

Un stil de 
muzică 
uşoară

A fi  pe 
fază

3 6

5 7 2

5 8 4 3 1

2

1 9 7

2 5 4 1

3

9 7 6 1 3

2 4

7 2

8 5

1 4 8 7

2 5 3 1

8

4 6 9

3 7 4

7 2 6

1 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Moldovenii mănâncă 
sănătos, fără e-uri. Adică: 
fasoli, carni, legumi şî altili. 2

- Nevastă-mea nu este prea 
inteligentă.
- Mda! Cred că ai dreptate.
Pentru că dacă era, îşi găsea 
un soţ mai bun. 

reţeta zilei
Ruladă 
de omletă

INGREDIENTE. 6 ouă, 2 linguri ierburi aro-

matice, 200 g felii de şuncă, 150 g caşcaval feliat, brânză 

răzuită, sare, piper.

PREPARARE. Încingem cuptorul la 

180°C. Tapetăm cu unt şi hârtie de copt o tavă de 

38/27 cm. Amestecăm ouăle cu brânza răzuită, 

sare, piper, ierburi aromatice. Turnăm compoziţia 

în tavă și coacem 10-15 minute sau până omleta e 

bine legată şi uşor aurie. O răsturnăm pe un platou, 

o acoperim cu folie alimentară şi o lăsăm să se 

răcească 5 minute. Aşezăm feliile de caşcaval, apoi 

cele de şuncă şi rulăm cât de strâns putem. Învelim 

rulada în folie şi o dăm la rece 10 minute.  . A.F.

tv
mania
Surpriză! 
Bianca 
Drăguşanu nu 
e aşa celebră 
cum se crede

u Invitată la emisiunea 
moderată de Teo Trandafi r, 
Bianca Drăguşanu, care joacă 
în rolul principal al despărţirii 
de Victor Slav pentru a nu mai 
ştiu câta oară, a spus că noul 
ei iubit nici măcar nu ştia că 
ea este persoană publică. Ete 
na. Dar ce o fi  crezut băiatul? 
Că lucrează la magazin şi 
vinde ţigări la bucată?

u Cel mai mult mi-a plăcut, 
însă, de Teo, care a ţinut şi ea 
să sublinieze câteva lucruri, 
în momentul în care Bianca a 
vrut să clarifi ce statutul ei de 
persoană publică. „Există nişte 
inexactităţi. 1. Nu eşti nevoită 
pentru că nu faci nimic 
din ceea ce nu-ţi doreşti. În 
momentul în care nu îţi mai 
doreşti această conversație eşti 
liberă să te ridici şi să pleci. 
2. Nu ţi-am pus nicio întrebare 
care să te fi  vexat. Şi 3. Tot din 
calculator a reieşit că înainte 
de a fi  nevoită să-mi
dai mie explicaţii, tu te-ai 
pupat pe gură cu omul”, a 
punctat imediat Teo Trandafi r. 
Na, celebritate! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

Drumurile 
care duc la 

bancă

Laici!

Corina 
Tudor
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MARŞUL 

FACTORILOR 

POŞTALI, 

LA A 39-A EDIŢIE 
TRADIŢIE. Chiar dacă sâmbătă 

dimineaţă vremea nu a fost tocmai 

prietenoasă, întrucât a plouat şi a bătut 

vântul, iar termometrul indica doar 16 

grade Celsius, numeroşi poştaşi gălăţeni 

au participat la întrecere. > pag. 04

CUMPĂRĂTURILE 

PE NET VĂ POT 

LĂSA LEFTERI
AVERTISMENT. Sub 

paravanul site-urilor unde se vând 

produse la jumătate de preţ, infractorii 

cibernetici pot să atace conturile 

cumpărătorilor şi să le golească 

dintr-o simplă apăsare de buton. 

> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25-30 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 luni

25 - 30 iunie 2018
25

Ioana Harabagiu,
a zecea campioană
de zece la Evaluare

SPORTIVĂ DE PERFORMANŢĂ . EXCELENŢĂ

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

După rezolvarea contestaţii-
lor la Evaluarea Naţională 2018, 
judeţul Galaţi s-a „îmbogăţit“ cu 
încă o medie de zece, obţinută de 
Ioana Harabagiu de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“.

Ioana este genul de copil care 
te uimeşte de la primele cuvinte. 
Face sport de la vârsta de patru 
ani şi, pentru că nu există un ba-
zin olimpic la Galaţi, tot de atunci 
face naveta la Brăila. A câştigat la 
înot nenumărate premii naţiona-
le şi internaţionale. Anul trecut a 
fost campioană naţională. În fi e-
care zi, pe viscol sau pe caniculă, 
între orele 18,00 şi 22,00, e la an-
trenament. Şi, cu toate acestea, e 
copil de zece pe linie şi la şcoală, 
aceasta fi ind media ei generală 
pe toţi cei patru ani de gimna-
ziu. Pentru că foarte mulţi copii 
de vârsta ei mi-au declarat că au 
renunţat la sport pentru a se ocu-
pa exclusiv cu pregătirea pentru 
admitere, am întrebat-o cum a re-
uşit să le împace pe amândouă.

„Pe mine sportul m-a ajutat să 
învăţ mai bine. M-a disciplinat şi 
m-a relaxat, în acelaşi timp, ca să 
mă apuc cu poftă a doua zi din nou 
de învăţat“, mărturiseşte ea.

Recunoaşte că au fost şi 
sacrificii şi zile în care sim-
ţea că îi este foarte greu, 
însă pasiunea pe care o pune 
în tot ceea ce face a ajutat-o 

să treacă peste obstacole şi să 
rămână un elev şi un sportiv 
de vârf.

Pentru că obţinuse doar 9,90 
la matematică şi ştia că făcuse 
de notă maximă, n-a vrut să re-
nunţe la ocazia de a se clasa din 
nou pe podium, de a fi  campioana 
gimnaziştilor la primul examen 
important al vieţii. Deşi părinţii 
au sfătuit-o să nu depună contes-
taţie, Ioana i-a convins în fi nal că 
trebuie să lupte pentru ceea ce i se 
cuvine. „Ştiam că nu greşisem ni-
mic. Doar rezolvasem problema 
printr-o altă metodă decât cea 
din barem. M-am gândit că, dacă 
îmi vor scădea nota, n-are cum 
să fi e vorba de prea multe sutimi. 
Oricum intram la CNVA. Dacă nu 
rişti...“, povesteşte ea cu liniştea 
unui om obişnuit să-şi cântăreas-
că şansele pe toate părţile.

Deşi este foarte bună şi la ma-
tematică, şi la română, meseria 
pe care vrea să şi-o aleagă are le-
gătură cu pasiunea ei pentru apă. 
Vrea să devină biolog marin, să 
studieze plantele şi animalele din 
adâncul mărilor şi oceanelor. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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